

日医発第 556 号 (保 128)
平成 25 年 9 月 18 日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長
横倉 義武

医療機器の保険適用等について

平成 25 年 8 月 30 日付 保医発 0830 第 2 号 厚生労働省保険局医療課長通知により、平成 25 年 9 月 1 日から新たに保険適用となった医療機器(「区分 A 2 (特定包括)」、「区分 B (個別評価)」、「区分 C 1 (新機能)」) が示されるとともに、関連する通知が下記のとおり示されましたので、ご連絡申し上げます。

記

1. 医療機器の保険適用について (添付資料 1)

添付資料 1 の 19 ページには、平成 25 年 8 月 21 日に開催された中央社会保険医療協議会 (中医協) 総会にて区分 C 1 として保険適用が了承された以下の医療機器の保険償還価格等が示されておりますが、平成 25 年 9 月 1 日から 30 日までの間は暫定価格による保険償還となっております。平成 25 年 10 月 1 日以降は、新たに設定される機能区分及び保険償還価格等が適用されることとなっておりますが、詳細については後日、別途通知されます。

[区分 C 1 (新機能) として保険適用された医療機器]

- ・ AO MatrixMANDIBLE Reconstruction システム
- ・ MultiLoc ヒューメラルネイルシステム
- ・ イレスト 7 ICD Pro
- ・ イレスト 7 CRT-D Pro
- ・ イレスト 7 ICD DF4 Pro

2. 「特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について」等の一部改正について (添付資料 2)

(1) アクティバ RC の適応拡大について

パーキンソン病又は本態性振戦に伴う振戦等の症状の軽減効果を目的として使用する医療機器「アクティバ RC」については平成 24 年 7 月に保険適用されたところですが、今

般、当該医療機器の適応に「ジストニア」が追加されたことに伴い、関連する通知について所要の改正が行われております。改正内容については、添付資料2の別添1及び別添3並びに新旧対照表をご参照ください。

(2) ダブルバルーン内視鏡システムの保険適用について

添付資料1の1ページに掲載されている「ダブルバルーン内視鏡システム」が「区分A2」として保険適用されたことに関連して、「特定診療報酬算定医療機器の定義等について」（平成24年3月5日保医発0305第7号）の関連部分が改正されております。改正内容については、添付資料2の別添2及び新旧対照表をご参照ください。

(参考) 医療機器の区分の定義について

- A1（包括）：当該医療機器を用いた技術が、診療報酬の算定方法（平成20年厚生労働省告示第59号。以下「算定方法告示」という。）に掲げられている項目のいずれかによって評価され、保険診療で使用できるものであって、A2（特定包括）以外のもの。（C1（新機能）、C2（新機能・新技術）に相当しないもの）
- A2（特定包括）：当該医療機器を用いた技術が、算定方法告示に掲げられている項目のうち特定のものにおいて評価され、保険診療で使用できる別に定める特定診療報酬算定医療機器の区分のいずれかに該当するもの。（C1（新機能）、C2（新機能・新技術）に相当しないもの）
- B（個別評価）：当該医療機器が、特定保険医療材料及びその材料価格（以下「材料価格基準」という。）に掲げられている機能区分のいずれかに該当するもの。（C1（新機能）、C2（新機能・新技術）に相当しないもの）
- C1（新機能）：当該医療機器を用いた技術は算定方法告示に掲げられている項目のいずれかによって評価されているが、中央社会保険医療協議会（以下「中医協」という。）において材料価格基準における新たな機能区分の設定又は見直しについて審議が必要なもの。
- C2（新機能・新技術）：当該医療機器を用いた技術が算定方法告示において、新たな技術料を設定し評価すべきものであって、中医協において保険適用の可否について審議が必要なもの。

(添付資料)

1. 医療機器の保険適用について
（平25.8.30 保医発0830第2号 厚生労働省保険局医療課長）
2. 「特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について」等の一部改正について
（平25.8.30 保医発0830第1号 厚生労働省保険局医療課長）

(添付資料1)

保医発0830第2号
平成25年8月30日

地方厚生(支)局医療課長
都道府県民生主管部(局)
国民健康保険主管課(部)長
都道府県後期高齢者医療主管部(局)
後期高齢者医療主管課(部)長

殿

厚生労働省保険局医療課長
(公 印 省 略)

厚生労働省保険局歯科医療管理官
(公 印 省 略)

医療機器の保険適用について

標記について、別紙のとおり平成25年9月1日から新たに保険適用となるので通知する。

また、決定区分C1とし、暫定価格にて、本通知に掲載したものについては、平成25年9月1日から平成25年9月30日までに行われた療養は、本通知にある暫定価格を適用することとし、平成25年10月1日以降は、新たに設定する機能区分及び保険償還価格が適用されるものであること。

なお、平成25年10月1日以降に適用される機能区分、保険償還価格等詳細については、別途通知する。

1. 医科

(別紙)

新たな保険適用 区分A2(特定包括)(特定の診療報酬項目において包括的に評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	特定診療報酬算定医療機器の区分
22000BZX01355000	JMS輸液ポンプ OT-888	JMS輸液ポンプ OT-888	4987494051007	株式会社ジェイ・エム・エス	精密持続点滴装置
22000BZX01355000			4987494051014		
			4987494051021		
		JMS輸液ポンプ OT-888	4987494051007		麻酔用精密持続注入器
			4987494051014		
			4987494051021		
22000BZX01356000	JMS輸液ポンプ OT-808	JMS輸液ポンプ OT-808	4987494050932	株式会社ジェイ・エム・エス	精密持続点滴装置
			4987494050956		
			4987494050963		
			4987494050970		
			4987494050987		
			4987494050994		
22000BZX01356000		JMS輸液ポンプ OT-808	4987494050932		麻酔用精密持続注入器
			4987494050956		
			4987494050963		
			4987494050970		
			4987494050987		
			4987494050994		
22400BZX00414000	JMS輸液ポンプ OT-818G	JMS輸液ポンプ OT-818G	4987494090884	株式会社ジェイ・エム・エス	注入ポンプ(Ⅲ)
			4987494090891		
			4987494090907		
			4987494090914		
22400BZX00414000		JMS輸液ポンプ OT-818G	4987494090884		精密持続点滴装置
			4987494090891		
			4987494090907		
			4987494090914		
22400BZX00414000		JMS輸液ポンプ OT-818G	4987494090884		麻酔用精密持続注入器
			4987494090891		
			4987494090907		
			4987494090914		
22500BZX00306000	ピューリタンベネット 520	ピューリタンベネット 520	0884521183639	コヴィディエンジャパン株式会社	在宅人工呼吸器(Ⅰ)
22500BZX00306000					人工呼吸器
22500BZX00335000	サージカル ティッシュ マネージメント システム	別表1のとおり		オリンパスメディカルシステムズ株式会社	超音波手術器
22500BZX00336000	高周波焼灼電源装置 ESG-400	高周波焼灼電源装置 ESG-400	4042761076821	オリンパスメディカルシステムズ株式会社	電気手術器
22500BZX00052000	ダブルバルーン内視鏡システム	電子内視鏡 EN-450PA	4547410159837	富士フイルム株式会社	内視鏡
		電子内視鏡 EN-450TA	4547410159844		
225AABZX00121000	超音波診断装置 F31	超音波診断装置 F31	4562122958097	日立アロカメディカル株式会社	超音波検査装置(Ⅱ)
225ABBZX00112000	気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF-Y0053	気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF-Y0053	4953170912474	オリンパスメディカルシステムズ株式会社	内視鏡
225ABBZX00114000	気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF-Y0054	気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF-Y0054	4953170912481	オリンパスメディカルシステムズ株式会社	内視鏡
225ABBZX00119000	小腸ビデオスコープ OLYMPUS SIF TYPE Y0013シリーズ	小腸ビデオスコープ OLYMPUS SIF TYPE Y0013	4953170918902	オリンパスメディカルシステムズ株式会社	内視鏡
		小腸ビデオスコープ OLYMPUS SIF TYPE Y0013-S	4953170918919		
225ABBZX00127000	全身用X線CT診断装置 Supria	Supria	4580292766588	株式会社日立メディコ	CT撮影装置
			4580292766595		

1. 医科

(別紙)

新たな保険適用 区分A2(特定包括)(特定の診療報酬項目において包括的に評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	特定診療報酬算定医療機器の区分
225ABBZX00129000	携帯型超音波診断装置 SONIMAGE P3	携帯型超音波診断装置 SONIMAGE P3	4560141938878 4560141938885	コニカミノルタ株式会社	超音波検査装置(Ⅱ)
225ADBZX00106000	心電計 ECG-2320	心電計 ECG-2320	4931921115909	日本光電工業株式会社	心電計(Ⅱ)
225AGBZX00027000	メディレーサー末梢神経診断装置	メディレーサー末梢神経診断装置	4571389620500	エムピージャパン株式会社	筋電計(Ⅱ)
225AGBZX00045000	Kenz スリープレコーダパルスオキシメータユニット SPU-01	スリープレコーダパルスオキシメータ SPU-01	4987382150416	株式会社スズケン	パルスオキシメータ
225AGBZX00048000	長時間心電図記録器 EV-201	EV-201	4560161120437	株式会社パラマ・テック	ホルタ心電計
225AGBZX00048000					リアルタイム解析型心電図記録計
225AIBZX00045000	SSP アルファ 1	SSP アルファ 1		株式会社日本メディックス	低周波治療器
225AIBZX00046000	IFC アルファ 1	IFC アルファ 1		株式会社日本メディックス	低周波治療器

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用 区分A2(特定包括)(特定の診療報酬項目において包括的に評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	特定診療報酬算定医療機器の区分	
21400BZZ00497000	クーデックバルーンジェクター	クーデックバルーンジェクター200/300PCAセット (BJフィルター付き)	4560109039395	大研医器株式会社	麻酔用精密持続注入器	
21400BZZ00497000					携帯型注入ポンプ	
21400BZZ00497000					精密持続点滴装置	
22100BZX00004000	センシス	センシス		シーメンス・ジャパン株式会社	心臓カテーテル検査装置	
221ABBZX00210000	診断用X線装置 RADspeed Pro	RADspeed Pro	4540217043347	株式会社島津製作所	診断用X線装置	
			4540217043354			
	4540217043361					
	4540217043378					
	4540217043385					
	4540217043392					
	4540217043408					
	4540217043415					
221ABBZX00210000		RADspeed Pro	4540217043347			
			4540217043354			
			4540217043361			
			4540217043378			
			4540217043385			
			4540217043392			
			4540217043408			
			4540217043415			

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)
21900BZX00815000	アスキナ ハイドロトランスベアレント	F72090 F72097	4022495064202 4046963575168	ビー・ブラウンエースクラブ株式会社	008 皮膚欠損用創傷被覆材 (1) 真皮に至る創傷用	1cm当たり¥7
21900BZX00815A01	レブリケア ライト	66800891 66800893 66800894 66800895 66800896	4046963903558 4046963903589 4046963903619 4046963903640 4046963903671	ビー・ブラウンエースクラブ株式会社	008 皮膚欠損用創傷被覆材 (1) 真皮に至る創傷用	1cm当たり¥7
21900BZX00833000	アスキナ ソープ	2115S 2116S 2102S 2105S	4046963331429 4046963331443 4022495095787 4022495095794	ビー・ブラウンエースクラブ株式会社	008 皮膚欠損用創傷被覆材 (2) 皮下組織に至る創傷用 ① 標準型	1cm当たり¥12
219AABZX00060000	ネオフィードガストロストミーチューブ (バルーンタイプ)	ネオフィードガストロストミーチューブ (バルーンタイプ) 20Fr-10mL ネオフィードガストロストミーチューブ (バルーンタイプ) 20Fr-20mL	4996404204310 4996404204327	株式会社トップ	037 交換用胃置入カテーテル (1) 胃留置型 ② バルーン型	¥8,200
22000BZX00114000	アスキナ ジェル	001419N	4022495859181	ビー・ブラウンエースクラブ株式会社	008 皮膚欠損用創傷被覆材 (2) 皮下組織に至る創傷用 ② 異形型	1g当たり¥36
22400BZX00076000	メラエクセライン回路TPC	メラエクセライン回路TPC 遠心ポンプ	4544753031332	東工医科工業株式会社	125 遠心式体外循環用血液ポンプ (2) 長期使用型	¥83,400
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC 補助循環回路	4544753031363		127 人工心臓回路 (2) 補助循環回路 ② 抗血栓性なし	¥39,900
22500BZX00031000	ATTUNE RP 人工膝関節システム	別表2のとおり		ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社	058 人工膝関節用材料 (5) インサートII	¥77,400
22500BZX00155000	クロスFTアンカー	クロスFTアンカー	4547038178289 4547038178296 4547038178326 4547038178333 4547038178302 4547038178319	ジンマー株式会社	060 固定用内副子(スクリュー) (8) その他のスクリュー ② 特殊型 A 軟骨及び軟部組織用 i スーチャアンカー型 (スクリュー型)	¥34,300
22500BZX00186000	PTAバルーンカテーテル GDM01	別表3のとおり		株式会社グッドマン	133 血管内手術用カテーテル (3) PTAバルーンカテーテル ① 一般型 I 特殊型	¥81,000
22500BZX00200000	12/14メタルボール	12/14メタルボール 22: +0 12/14メタルボール 22: +3.5 12/14メタルボール 26: -3.5 12/14メタルボール 26: +0 12/14メタルボール 26: +3.5 12/14メタルボール 28: -3.5 12/14メタルボール 28: +0 12/14メタルボール 28: +3.5 12/14メタルボール 28: +7 12/14メタルボール 32: -3.5 12/14メタルボール 32: +0 12/14メタルボール 32: +3.5 12/14メタルボール 32: +7 12/14メタルボール 36: -3.5 12/14メタルボール 36: +0 12/14メタルボール 36: +3.5 12/14メタルボール 36: +7	4547898253584 4547898253591 4547898253607 4547898253614 4547898253621 4547898253638 4547898253645 4547898253652 4547898253669 4547898253676 4547898253683 4547898253690 4547898253706 4547898253713 4547898253720 4547898253737 4547898253744	京セラメディカル株式会社	057 人工股関節用材料 (2) 大腿骨削材材料 ③ 大腿骨ステムヘッド A 大腿骨ステムヘッド (1)	¥102,000
22500BZX00220000	proSA シャントシステム	別表4のとおり		ビー・ブラウンエースクラブ株式会社	108 頭・静脈・腹腔シャントバルブ (1) 標準型 ① 標準機能 A 近位カテーテル i 標準型	¥22,700
22500BZX00220000		別表5のとおり			108 頭・静脈・腹腔シャントバルブ (1) 標準型 ① 標準機能 i リザーバー	¥21,400

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)				
22500BZX00220000	proSA シヤントシステム	別表6のとおり		ビー・ブラウンエースクラップ株式会社	108 頭・静脈、腹腔シヤントバルブ(1)標準型①標準機能ウバルブ i 圧固定式	¥49,100				
22500BZX00220000		別表7のとおり			108 頭・静脈、腹腔シヤントバルブ(1)標準型①標準機能ウバルブ ii 流量調節・圧可変式	¥181,000				
22500BZX00220000		別表8のとおり			108 頭・静脈、腹腔シヤントバルブ(1)標準型①標準機能 i 遠位カテーテル i 標準型	¥30,400				
22500BZX00220000		別表9のとおり			108 頭・静脈、腹腔シヤントバルブ(1)標準型①標準機能 オコネクタ i ストレート	¥7,900				
22500BZX00255000	Exceed ABT BoneMaster アセタブラーシェル	臼蓋形成用カップ0度	4560229940786 4560229940783 4560229940809 4560229940816 4560229940823 4560229940830 4560229889603 4560229940847 4560229940854 4560229940861 4560229940878 4560229940885 4560229940892	バイオメット・ジャパン株式会社	057 人工股関節用材料(1)骨盤側材料①臼蓋形成用カップ(I)ア標準型	¥145,000				
		臼蓋形成用カップ15度	4560229940908 4560229940915 4560229940922 4560229940939 4560229940946 4560229940953 4560229889610 4560229940960 4560229940977 4560229940984 4560229940991 4560229941004 4560229941011							
22500BZX00267000		ATTUNE PS RP 人工膝関節システム	別表10のとおり					ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社	058 人工膝関節用材料(5)インサート(II)	¥77,400
22500BZX00311000		リマ デルタ セラミックヘッド	別表11のとおり					日本リマ株式会社	057 人工股関節用材料(2)大腿骨側材料③大腿骨ステムヘッド i 大腿骨ステムヘッド(II)	¥125,000
22500BZX00312000		アスキナ フォーム	アスキナ・フォーム				4046963346485 4046963182083 4046963182106 4046963182120	ビー・ブラウンエースクラップ株式会社	101 皮膚欠損用創傷被覆材(2)皮下組織に至る創傷用①標準型	1cm当たり¥12
			アスキナ ヒール				4039239541653			
22500BZX00312000			アスキナ・フォーム				4046963346485 4046963182083 4046963182106 4046963182120		008 皮膚欠損用創傷被覆材(2)皮下組織に至る創傷用①標準型	1cm当たり¥12
			アスキナ ヒール				4039239541653			

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)		
22500BZX00313000	G7 システム	別表12のとおり		バイオメット・ジャパン株式会社	057 人工股関節用材料 (1) 骨盤側材料 ⑤ ライナー(Ⅲ)	¥73,700		
22500BZX00313000		別表13のとおり			057 人工股関節用材料 (2) 大腿骨側材料 ③ 大腿骨ステムヘッド A 大腿骨ステムヘッド(I)	¥102,000		
22500BZX00313000		チタニウムスクリュー	4562336022287 4562336022284 4562336022300 4562336022317 4562336022324 4562336022331 4562336022348 4562336022355 4562336022362 4562336022379			059 オプション部品 (3) 人工関節固定強化部品 ① 人工関節固定強化部品(I)	¥13,700	
22500BZX00314000		バンテラ・レオ PTCAバルーンカテーテル	別表14のとおり			バイオトロンニックジャパン株式会社	130 心臓手術用カテーテル (1) 経皮的冠動脈形成術用カテーテル ① 一般型	¥79,100
22500BZX00318000		メラHPエクセラシオンTPC	メラHPエクセラシオンTPC		4544753031110	東工医科工業株式会社	124 デイホーザブル人工肺(膜型肺) (1) 体外循環型 (リザーバー機能あり) ② 低体重者・小児用	¥142,000
22500BZX00318000			メラHPエクセラシオンTPC		4544753031127		124 デイホーザブル人工肺(膜型肺) (3) 補助循環型 ② 低体重者・小児用	¥155,000
22500BZX00319000	ACIS(滅菌)	別表15のとおり		シンセス株式会社	078 人工骨 (2) 専用型 ⑤ 椎体固定用 7 1椎体用	¥174,000		
22500BZX00320000	Viva CRT-Dシリーズ	Viva S CRT-D IS1/DF1	0643169217973	日本メドトロニック株式会社	144 両室ペースング機能付き植込型除細動器 (1) 単極又は双極用	¥4,090,000		
22500BZX00320000		Viva S CRT-D IS1/DF4	0643169217980					
22500BZX00325000	スイレシ ベディクルスクリュー システム (SUIREN)	別表16のとおり		KiSCO株式会社	064 脊椎固定用材料 (1) 脊椎ロッド	¥45,300		
22500BZX00325000		椎体フック ベディクル	4560289003551 4560289003568			064 脊椎固定用材料 (4) 椎体フック	¥73,700	
		椎体フック ラミナ	4560289003575 4560289003582					
		椎体フック ナローラミナ	4560289003599 4560289003605					
		椎体フック スモールナローラミナ	4560289003612 4560289003629					
		椎体フック オフセットラミナ	4560289003636 4560289003643					
		別表17のとおり						
22500BZX00325000		トランスパース 径5.5mm	4560289003513 4560289003520 4560289003537 4560289003544		064 脊椎固定用材料 (6) 脊椎スクリュー(可動型)	¥103,000		
22500BZX00325000					064 脊椎固定用材料 (8) トランスパース固定器	¥66,500		
22500BZX00326000	クアドラ アシュラ	クアドラ アシュラ	5414734508315 5414734508308 5414734508339 5414734508322	セント・ジュード・メディカル株式会社	144 両室ペースング機能付き植込型除細動器 (2) 4極用	¥4,290,000		
22500BZX00326A01	クアドラ+ エクセリス	クアドラ+ エクセリス	5414734508551 5414734508544 5414734508575 5414734508568	セント・ジュード・メディカル株式会社	144 両室ペースング機能付き植込型除細動器 (2) 4極用	¥4,290,000		

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)
22500BZX00327000	ユニファイ アシュラ	ユニファイ アシュラ	5414734508230 5414734508223 5414734508254 5414734508247	セント・ジュード・メディカル株式会社	144 両室ベージング機能付き権込型除細動器(Ⅰ)単極又は双極用	¥4,090,000
22500BZX00327A01	エクセリス+CRT-D	エクセリス+CRT-D	5414734508513 5414734508506 5414734508537 5414734508520	セント・ジュード・メディカル株式会社	144 両室ベージング機能付き権込型除細動器(Ⅰ)単極又は双極用	¥4,090,000
22500BZX00328000	フォーティファイ アシュラ	フォーティファイ アシュラ VR	5414734507998 5414734507981 5414734508018 5414734508001	セント・ジュード・メディカル株式会社	117 権込型除細動器(2)権込型除細動器(Ⅲ型)	¥3,000,000
22500BZX00328000		フォーティファイ アシュラ DR	5414734508117 5414734508100 5414734508131 5414734508124		117 権込型除細動器(4)権込型除細動器(V型)	¥3,060,000
22500BZX00328A01	ハートマインダー+	ハートマインダー+ VR	5414734508438 5414734508421 5414734508452 5414734508445	セント・ジュード・メディカル株式会社	117 権込型除細動器(2)権込型除細動器(Ⅲ型)	¥3,000,000
22500BZX00328A01		ハートマインダー+ DR	5414734508476 5414734508469 5414734508490 5414734508483		117 権込型除細動器(4)権込型除細動器(V型)	¥3,060,000
22500BZX00329000	エリプス	エリプス VR	5414734507639 5414734507622 5414734507653 5414734507646	セント・ジュード・メディカル株式会社	117 権込型除細動器(2)権込型除細動器(Ⅲ型)	¥3,000,000
22500BZX00329000		エリプス DR	5414734507516 5414734507509 5414734507530 5414734507523		117 権込型除細動器(4)権込型除細動器(V型)	¥3,060,000
22500BZX00329A01	ニュートリノ ICD	ニュートリノ ICD VR	5414734507790 5414734507783 5414734507813 5414734507806	セント・ジュード・メディカル株式会社	117 権込型除細動器(2)権込型除細動器(Ⅲ型)	¥3,000,000
22500BZX00329A01		ニュートリノ ICD DR	5414734507752 5414734507745 5414734507776 5414734507769		117 権込型除細動器(4)権込型除細動器(V型)	¥3,060,000
22500BZX00330000	SBi Silicone 人工指関節	Avanta MCP 人工指関節 00	4560245670926	オリンバステルモバイオマテリアル株式会社	068 人工指関節用材料(Ⅰ)人工指関節用材料 ② その他の人工指関節用材料 ウー一体型	¥97,400
		Avanta MCP 人工指関節 10	4560245670933			
		Avanta MCP 人工指関節 20	4560245670940			
		Avanta MCP 人工指関節 30	4560245670957			
		Avanta MCP 人工指関節 40	4560245670964			
		Avanta MCP 人工指関節 50	4560245670971			

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)
22500BZX00330000	SBI Silicone 人工指関節	Avanta MCP 人工指関節 60	4560245670988	オリンパスステルモバイオマテリアル株式会社	068 人工指関節用材料 (1) 人工指関節用材料 ② その他の人工指関節用材料 ウー一体型	¥97,400
		Avanta PIP 人工指関節 10	4560245670995			
		Avanta PIP 人工指関節 20	4560245671008			
		Avanta PIP 人工指関節 30	4560245671015			
		Avanta PIP 人工指関節 40	4560245671022			
		Avanta PIP 人工指関節 50	4560245671039			
		MCP 関節プレフレックス 00	4560245671046			
		MCP 関節プレフレックス 10	4560245671053			
		MCP 関節プレフレックス 20	4560245671060			
		MCP 関節プレフレックス 30	4560245671077			
		MCP 関節プレフレックス 40	4560245671084			
		MCP 関節プレフレックス 50	4560245671091			
		MCP 関節プレフレックス 60	4560245671107			
22500BZX00333000	PRECEPT スパイナルシステム	別表18のとおり		ニューベイスンジャパン株式会社	064 脊椎固定用材料 (1) 脊椎ロッド*	¥45,300
22500BZX00333000		別表19のとおり			064 脊椎固定用材料 (6) 脊椎スクリュー(可動型)	¥103,000
225ABBZX00077000	ナビプロ ガイドワイヤ	ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866	ポストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社	033 経皮的又は経内視鏡的胆管等ドレナージ用カテーテルセット (1) ワンステップ法・ダイレクト法セットの一部	※
			8714729839873			
			8714729839880			
			8714729839897			
			8714729839903			
			8714729839910			
			8714729839927			
225ABBZX00077000		8714729839934			033 経皮的又は経内視鏡的胆管等ドレナージ用カテーテルセット (2) ツーステップ法・内外瘻法セットの一部	※
225ABBZX00077000		8714729839866			033 経皮的又は経内視鏡的胆管等ドレナージ用カテーテルセット (4) 経鼻法セットの一部	※
		8714729839873				
		8714729839880				
		8714729839897				
		8714729839903				
		8714729839910				
		8714729839927				
225ABBZX00077000		8714729839934			034 胆道ステントセット (2) 自動装着システム付 ① 永久留置型 Aカバーありの一部	※
225ABBZX00077000		ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866			
			8714729839873			
			8714729839880			
			8714729839897			
			8714729839903			
			8714729839910			
			8714729839927			

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機軸区分	償還価格 (円)
225ABBZX00077000	ナビプロ ガイドワイヤ	ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839934	ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社	034 胆道ステントセット(2)自動装着システム付①永久留置型 Aカバーありの一部	※
225ABBZX00077000		ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		034 胆道ステントセット(2)自動装着システム付①永久留置型 イカバーなしの一部	※
225ABBZX00077000		ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		034 胆道ステントセット(2)自動装着システム付②一時留置型の一部	※
225ABBZX00077000		ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		136 胆道結石除去用カテーテルセット(2)経内視鏡ハルンカテーテル②トリアルルマンの一部	※
225ABBZX00077000		ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		136 胆道結石除去用カテーテルセット(2)経内視鏡ハルンカテーテル③十二指腸乳頭拡張機能付きの一部	※
225ABBZX00077000		ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		136 胆道結石除去用カテーテルセット(2)経内視鏡ハルンカテーテル④十二指腸乳頭切開機能付きの一部	※
225ABBZX00077000		ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		136 胆道結石除去用カテーテルセット(3)採石用バスケットカテーテルの一部	※

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)	
225ABBZX00077000	ナビプロ ガイドワイヤ	ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839910 8714729839927 8714729839934	ポストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社	136 胆道結石除去用カテーテルセット (3) 探石用バスケットカテーテルの一部	※	
225ABBZX00077000	ナビプロ ガイドワイヤ	ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		136 胆道結石除去用カテーテルセット (4) 砕石用バスケットカテーテル ① 全ディスプレイ型の一部	※	
225ABBZX00077000	ナビプロ ガイドワイヤ	ナビプロ ガイドワイヤ	8714729839866 8714729839873 8714729839880 8714729839897 8714729839903 8714729839910 8714729839927 8714729839934		157 消化管用ステントセットの一部	※	
225ACBZX00055000	NIM TriVantage EMGチューブ	NIM TriVantage EMG気管内チューブ 5mm	0643169373075		日本メドトロニック株式会社	027 気管内チューブ (1) カアあり ② カア上部吸引機能なし A 標準型	¥694
		NIM TriVantage EMG気管内チューブ 6mm	0643169373082				
		NIM TriVantage EMG気管内チューブ 7mm	0643169373099				
		NIM TriVantage EMG気管内チューブ 8mm	0643169373105				
		NIM TriVantage EMG気管内チューブ 9mm	0643169373112				
225ADBZX00088000	メラHPエクセラントPC (HVR-12FP)	メラHPエクセラントPC (HVR-12FP)	4544753031141		東工医科工業株式会社	127 人工心肺回路 (6) 個別機能品 ③ ハードシェル静脈リザーバー	¥35,100
225ADBZX00091000	ドルミヤ No-Tip, N. stone	N-stone カテーテル	3600040229996	コロプラスト株式会社	137 腎・尿管結石除去用カテーテルセット	¥34,900	
			3600040230060				
			3600040230138				
		No-Tip カテーテル	3600040268490				
			3600040268544				
		3600040268599					
225AIBZX00044000	マッケ ハードシェルリザーバー	BO-VHK 71000-J	4037691886251	マッケ・ジャパン株式会社	127 人工心肺回路 (6) 個別機能品 ③ ハードシェル静脈リザーバー	¥35,100	

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格(円)
16100BZZ01089000	メディキット血管造影カテーテル	メディキット血管造影カテーテル	4543527229388	東郷メディキット株式会社	009 血管造影用カテーテル(1)一般用	¥2,880
			4543527229395			
			4543527229401			
			4543527229418			
			4543527229425			
			4543527229432			
			4543527229449			
			4543527229456			
			4543527229463			
16200BZZ01201000	ボーンセラムP	B-26-C611-Z	4560245670865	オリンパスステルモバイオマテリアル株式会社	078 人工骨(2)専用型④ 椎弓・棘間用	¥38,900
			B-26-C706 4560245670889			
			B-26-C708 4560245670896			
			B-26-C710 4560245670902			
			B-26-C712 4560245670919			
20500BZZ01124000	輸血フィルターRC	輸血フィルターRC	4987488361709 4987488033545	川澄化学工業株式会社	141 輸血用血液フィルター(赤血球製剤用白血球除去用)	¥2,730
20800BZY00577000	オスピカ ベーシングリード	TB2X2/4F4/5	4560116038220	平和物産株式会社	114 体外式ペースメーカー用カテーテル電極(1)一時ベーシング型	¥21,800
			TB2X2/5F4/5 4560116038237			
			TB2X2/6F4/5 4560116038244			
			TB2XJ2/4F4/5 4560116038251			
			TB2XJ2/5F4/5 4560116038268			
			TB2XJ2/6F4/5 4560116038275			
20900BZZ00608000	メディコール-G アンギオカテーテル	CXカテーテル	4560106200859 4560106202747 4560106200262	フィルメック株式会社	009 血管造影用カテーテル(1)一般用	¥2,880
21000BZY00720000	トラッカー エクセル インフュージョン カテーテル	TRACKER-17 マイクロカテーテル	4546540717726 4546540717733	日本ストライカー株式会社	010 血管造影用マイクロカテーテル(1)オーバーサイズワイヤー③ ティッチャブルコイル用	¥59,600
21000BZZ00348000	グッドテックカテーテル	GCB4-JAL1	4544043095570	株式会社グッドテック	009 血管造影用カテーテル(1)一般用	¥2,880
		GCS4-APL1LS 4544043020220				
21100BZZ00509000	TMP PTA バルーンカテーテル	別表20のとおり		株式会社東海メディカルプロダクツ	133 血管内手術用カテーテル(3)PTAバルーンカテーテル①一般型イ特殊型	¥81,000
21200BZZ00253000	アンギオカテーテルⅡ	アンギオカテーテルⅡ	4547327096102	朝日インテック株式会社	009 血管造影用カテーテル(1)一般用	¥2,880
21200BZZ00404000	ウロテラルステント	CON-8560GSAN	4544043095624	株式会社グッドテック	035 尿管ステントセット(2)外覆用①腎盂留置型イ異物付着防止型	¥46,500
		CON-7060GSAN 4544043095617				
		CON-6060GSAN 4544043095600				
21400BZZ00376000	ガイディングカテーテル2 ロードマスター-TH	PF6-TUKORC2	4544043095584	株式会社グッドテック	132 ガイディングカテーテル(1)冠動脈用	¥19,000
		PF6-SSRSH 4544043095587				
21400BZZ00497000	クーデックバルーンジェクター	クーデックバルーンジェクター200/300PCA セット(BJフィルター付き)	4560109039395	大研医器株式会社	007 携帯型ディスプレイ注入ポンプ(1)一般用	¥3,500
21400BZZ00497000		クーデックバルーンジェクター200/300PCA セット(BJフィルター付き)	4560109039395		018 携帯型ディスプレイPCA用装置	¥1,220
21400BZZ00497000		クーデックバルーンジェクター200/300PCA セット(BJフィルター付き)	4560109039395		019 携帯型ディスプレイ注入ポンプ(1)一般型①一般用	¥3,330
21400BZZ00497000		クーデックバルーンジェクター200/300PCA セット(BJフィルター付き)	4560109039395		008 携帯型ディスプレイ注入ポンプ	¥3,590

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格(円)
21500BZY0063000	ROTAFLOW 遠心ポンプ	ROTAFLOW 遠心ポンプ	4037691110103	マッケ・ジャパン株式会社	125 遠心式体外循環用血液ポンプ(2)長期使用型	¥83,400
			4037691085364			
		ROTAFLOW 遠心ポンプ ソフトラインコーティング	4037691590691			
			4037691253879			
21500BZZ00122000	サイドキック	サイドキック	4987458262623 4987458262630 4987458262647	ニプロ株式会社	130 心臓手術用カテーテル(1)経皮的冠動脈形成術用カテーテル①一般型	¥79,100
21500BZZ00239000	アンギオカテーテル	アンギオカテーテル	4560155034429 4560155034436 4560155034443	株式会社ユー・ティー・エム	009 血管造影用カテーテル(1)一般用	¥2,880
21600BZY00621000	MYKRESスパイナルシステム	クローズドスクリュー	4562316425305	センチュリーメディカル株式会社	064 脊椎固定用材料(5)脊椎スクリュー(固定型)	¥75,500
21600BZY00671000	S. S. I. I. トランスバースシステム	別表21のとおり		センチュリーメディカル株式会社	064 脊椎固定用材料(8)トランスバース固定器	¥66,500
21600BZZ00251000	プレートT	プレートT	4545428031756	株式会社バイオラックスメディカルデバイス	060 固定用内副子(スクリュー)(8)その他のスクリュー①標準型 A 小型スクリュー(頭蓋骨・顔面・上下顎骨用)	¥3,610
			4545428031763			
			4545428031770			
			4545428031787			
			4545428031794			
			4545428031800			
21600BZZ00347000	ナデシコキット	ナデシコキット	4987494236527	株式会社ジェイ・エム・エス	010 血管造影用マイクロカテーテル(1)オーバーザワイヤー①選択的アプローチ型 A プレートあり	¥46,400
21600BZZ00471000	グッドテック Rebirth	Rebirth Pro2	4543660018825 4543660018832	株式会社グッドマン	133 血管内手術用カテーテル(9)血栓除去用カテーテル③経皮的血栓除去用	¥51,800
21700BZZ00468000	キャリー	キャリー	4562150388019	株式会社ユー・ティー・エム	012 血管造影用ガイドワイヤー(3)微細血管用	¥16,300
21800BZY10059000	アレクサネイル(滅菌)	別表22のとおり		株式会社イーピーメディック	073 髄内釘(1)髄内釘③大腿骨頭部型	¥171,000
21800BZY10059000		別表23のとおり			073 髄内釘(2)横止めスクリュー①標準型	¥16,900
21800BZY10059000		別表24のとおり			073 髄内釘(2)横止めスクリュー②大腿骨頭部型	¥42,600
219ADBZX00124000	セイフアクセス 輸液セット	セイフアクセス 輸液セット	0884521189679 0884521186005 0884521185992	日本コヴィディエン株式会社	002 在宅中心静脈栄養用輸液セット(1)本体	¥1,930
22100BZX00264000	MANTISスパインシステム	別表25のとおり		日本ストライカー株式会社	064 脊椎固定用材料(1)脊椎ロッド	¥45,300
22100BZX00562000	ラクトソープ	1. 5mm プレート	4562194964422	株式会社メディカルユアードエイ	080 合成吸収性骨片接合材料(3)ストレートプレート	¥38,200
		2. 0mm プレート	4562194964446			
22100BZX00562000		1. 5mm プレート	4562194964415		080 合成吸収性骨片接合材料(4)その他のプレート	¥53,500
		2. 0mm プレート	4562194964439			
22100BZX00562000		1. 5mm メッシュ	4562194964453		080 合成吸収性骨片接合材料(10)シート・メッシュ型(I)	¥70,900
22100BZX00562000		シート	4562194964477 4562194964484		080 合成吸収性骨片接合材料(11)シート・メッシュ型(II)	¥110,000
22100BZX00900000	オキシア人工心肺回路N	オキシア人工心肺回路N	4987494230372	株式会社ジェイ・エム・エス	127 人工心肺回路(4)血液濃縮回路	¥30,900
22100BZX00959000	オキシア人工心肺回路	オキシア人工心肺回路	4987494235469	株式会社ジェイ・エム・エス	124 ディスホーサル人工肺(膜型肺)(2)体外循環型(リザーバー機能なし)①一般用	¥113,000
			4987494235483			
			4987494231102			
			4987494235735			
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494086429 4987494235483 4987494231102		125 遠心式体外循環用血液ポンプ(2)長期使用型	¥83,400

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)		
22100BZX00959000	オキシア人工心肺回路	オキシア人工心肺回路	4987494235735	株式会社ジェイ・エム・エス	125 遠心式体外循環用血液ポンプ(2)長期使用型	¥83,400		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494235568 4987494235469 4987494235483 4987494236497 4987494231102 4987494235735		127 人工心肺回路(1)メイン回路①抗血栓性あり	¥157,000		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494235483 4987494236497 4987494231102		127 人工心肺回路(4)血液濃縮回路	¥30,900		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494235551		127 人工心肺回路(5)分離体外循環回路	¥47,100		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494231102		127 人工心肺回路(6)個別機能品①貯血槽	¥10,100		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494231102		127 人工心肺回路(6)個別機能品②カーディオミリーザーハー	¥32,700		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494235469 4987494235483 4987494231102		127 人工心肺回路(6)個別機能品③ハードシェル静脈リザーバー	¥35,100		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494235568 4987494235469 4987494235483 4987494231102 4987494235735 4987494235551		127 人工心肺回路(6)個別機能品⑤ラインフィルター	¥18,400		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494231102		127 人工心肺回路(6)個別機能品⑥回路洗浄用フィルター	¥4,900		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494235568 4987494235469 4987494235483 4987494236497 4987494231102 4987494235735		127 人工心肺回路(6)個別機能品⑦血液学的パラメーター測定用セル	¥13,500		
22100BZX00959000		オキシア人工心肺回路	4987494235568 4987494235469 4987494235483 4987494236497 4987494231102 4987494235735		127 人工心肺回路(6)個別機能品⑨安全弁	¥5,840		
22200BZX00621000		SCSセルフコンプレッションスクリュー	4.5/4.7テーパードスクリュー		4580118208612 4580118208629 4580118208636 4580118208643	株式会社ホームズ技研	060 固定用内副子(スクリュー)(8)その他のスクリュー②特殊型ⅰ圧迫調整固定用・両端ねじ型ⅱ一般用	¥41,100
			4.0/4.1テーパードスクリュー		4580118208650 4580118208667 4580118208674 4580118208681			

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格(円)
22200BZX00621000	SCSセルフコンプレッションスクリュー	4. 0/4. 1 テーパーダッドスクリュー	4580118208698	株式会社ホムズ技研	060 固定用内副子(スクリュー)(B) その他のスクリュー ② 特殊型 i 圧迫調整固定用・両端ねじ型 ii 一般用	¥41,100
			4580118208704			
			4580118208711			
			4580118208728			
		2. 5/2. 8 テーパーダッドスクリュー	4580118208735			
			4580118208742			
22200BZX00633000	ナカシマ 下肢用骨端プレート	プレート(T型)	4547081110984 4547081110991	ナカシマメディカル株式会社	061 固定用内副子(プレート)(7) 骨端用プレート(生体用合金I)	¥84,300
22200BZX00939000	補込み型補助人工心臓 EVAHEART	インフローカニューレ パンチャ	4562272470036 4562272470227	株式会社サンメディカル技術研究所	129 補助人工心臓セット(3) 補込型(非拍動流型) ② 水循環型の一部	¥18,100,000
22300BZX00049000	メラエクセライン回路N2	メラエクセライン回路N2 遠心ポンプ	4544753032452	東工医科工業株式会社	125 遠心式体外循環用血液ポンプ(1) 一般型 ② 抗血栓性なし	¥54,600
22300BZX00049000		メラエクセライン回路N2 メイン回路	4544753032421		127 人工心臓回路(1) メイン回路 ② 抗血栓性なし	¥136,000
22300BZX00049000		メラエクセライン回路N2 心筋保護回路	4544753029414		127 人工心臓回路(3) 心筋保護回路	¥20,600
			4544753029582			
			4544753032223			
			4544753032285			
			4544753032292			
			4544753032605			
22300BZX00049000		メラエクセライン回路N2 血液濃縮回路	4544753032612		127 人工心臓回路(4) 血液濃縮回路	¥30,900
			4544753028509			
			4544753029421			
			4544753029438			
			4544753032124			
	4544753032308					
22300BZX00049000	メラエクセライン回路N2 分離体外循環回路	4544753032391	127 人工心臓回路(5) 分離体外循環回路	¥47,100		
		4544753032629				
		4544753032278				
22300BZX00049000	メラエクセライン回路N2 心筋保護用貯液槽	4544753032469	127 人工心臓回路(6) 個別機能品 ④ 心筋保護用貯液槽	¥12,300		
		4544753032476				
		4544753029414				
		4544753029582				
22300BZX00049000	メラエクセライン回路N2 ラインフィルター	4544753032223	127 人工心臓回路(6) 個別機能品 ⑤ ラインフィルター	¥18,400		
		4544753032285				
		4544753032612				
		4544753032193				
22300BZX00049000	メラエクセライン回路N2 回路洗浄用フィルター	4544753032421	127 人工心臓回路(6) 個別機能品 ⑥ 回路洗浄用フィルター	¥4,900		
		4544753032469				
		4544753032476				
		4544753029414				
		4544753029582				
22300BZX00049000	メラエクセライン回路N2 回路洗浄用フィルター	4544753032223				
		4544753032605				
		4544753032612				
		4544753032612				

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格(円)		
22300BZX00049000	メラエクセライン回路N2	メラエクセライン回路N2 血液学的パラメーター測定用セル	4544753032421	東工医科工業株式会社	127 人工心臓回路(6) 個別機能品 ⑦ 血液学的パラメーター測定用セル	¥13,500		
22300BZX00049000		メラエクセライン回路N2 熱交換器	4544753029414 4544753029582 4544753032223 4544753032285 4544753032292 4544753032605 4544753032612		127 人工心臓回路(6) 個別機能品 ⑧ 熱交換器	¥16,800		
22300BZX00049000		メラエクセライン回路N2 安全弁	4544753032278 4544753032421		127 人工心臓回路(6) 個別機能品 ⑨ 安全弁	¥5,840		
22300BZX00100000		EPシリーズ	5F-15SU5Z5-LCN2		4543043107764	ハナコメディカル株式会社	114 体外式ペースメーカー用カテーテル電極(2) 心臓電気生理学的検査機能付加型 ② 冠状静脈洞型	¥101,000
22300BZX00112000		Blom 気管切開チューブ	Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ4)		4560261624183	株式会社ジェイエスエス	003 在宅療養患者用気管内ティスホーザブルカテーテル(1) 一般型 ① カフ付き気管切開チューブ A カフ上部吸引機能あり ii 二重管	¥6,110
			Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ6)		4560261624170			
			Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ8)		4560261624187			
	Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ10)		4560261624194					
22300BZX00112000	Blom 気管切開チューブ	Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ4)	4560261624183	株式会社ジェイエスエス	003 在宅療養患者用気管内ティスホーザブルカテーテル(1) 一般型 ① カフ付き気管切開チューブ A カフ上部吸引機能なし ii 二重管	¥6,160		
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ6)	4560261624170					
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ8)	4560261624187					
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ10)	4560261624194					
22300BZX00112000	Blom 気管切開チューブ	Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ4)	4560261624183	株式会社ジェイエスエス	038 気管切開後留置用チューブ(1) 一般型 ① カフ付き気管切開チューブ A カフ上部吸引機能あり ii 二重管	¥6,110		
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ6)	4560261624170					
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ8)	4560261624187					
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ10)	4560261624194					
22300BZX00112000	Blom 気管切開チューブ	Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ4)	4560261624183	株式会社ジェイエスエス	038 気管切開後留置用チューブ(1) 一般型 ① カフ付き気管切開チューブ A カフ上部吸引機能なし ii 二重管	¥6,160		
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ6)	4560261624170					
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ8)	4560261624187					
		Blom 気管切開チューブサクシオンキット(サイズ10)	4560261624194					
22300BZX00241000	MEDICON プレートシステム	別表26のとおり		株式会社メディックスジャパン	061 固定用内副子(プレート)(9) その他のプレート ① 標準 A 指骨、頭蓋骨、顔面骨、上下顎骨用 i ストレート型・異形型	¥13,900		
22300BZX00251000	メラエクセライン回路HP2	メラエクセライン回路HP2 人工肺	4544753032148 4544753032155 4544753032254 4544753032353	東工医科工業株式会社	124 ティスホーザブル人工肺(膜型肺)(3) 補助循環型 ① 一般用	¥154,000		

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格(円)
22300BZX00251000	メラエクセライン回路HP2	メラエクセライン回路HP2 遠心ポンプ	4544753032254 4544753032353 4544753032377	東工医科工業株式会社	125 遠心式体外循環用血液ポンプ(1)一般型 ① 抗血栓性あり	¥72,600
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 遠心ポンプ	4544753032520		125 遠心式体外循環用血液ポンプ(2)長期使用型	¥83,400
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 メイン回路	4544753032148 4544753032247 4544753032254 4544753032353 4544753032520		127 人工心臓回路(1)メイン回路 ① 抗血栓性あり	¥157,000
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 補助循環回路	4544753029520 4544753032155 4544753032377		127 人工心臓回路(2)補助循環回路 ① 抗血栓性あり	¥76,800
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 心筋保護回路	4544753032360		127 人工心臓回路(3)心筋保護回路	¥20,600
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 分離体外循環回路	4544753032681		127 人工心臓回路(5)分離体外循環回路	¥47,100
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 リザーバ	4544753026994 4544753032148		127 人工心臓回路(6)個別機能品 ② カーディオミリーザンバー	¥32,700
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 リザーバ	4544753032254 4544753032353 4544753032520		127 人工心臓回路(6)個別機能品 ③ ハートシールド静脈リザーバ	¥35,100
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 心筋保護用貯液槽	4544753032360		127 人工心臓回路(6)個別機能品 ④ 心筋保護用貯液槽	¥12,300
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 血液・薬液フィルタ	4544753032148 4544753032247 4544753032254 4544753032353 4544753032681		127 人工心臓回路(6)個別機能品 ⑤ ラインフィルタ	¥18,400
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 パラメータセル	4544753029520 4544753032155 4544753032247 4544753032353		127 人工心臓回路(6)個別機能品 ⑦ 血液学的パラメータ測定用セル	¥13,500
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 熱交換器	4544753032247 4544753032360		127 人工心臓回路(6)個別機能品 ⑧ 熱交換器	¥16,800
22300BZX00251000		メラエクセライン回路HP2 安全弁	4544753032148 4544753032254 4544753032353 4544753032520		127 人工心臓回路(6)個別機能品 ⑨ 安全弁	¥5,840
22300BZX00304000		POSITION HTO プレート	POSITION HTO プレート Maxi		4046963138714	ビー・ブラウンエースクラップ株式会社
22400BZX00076000	メラエクセライン回路TPC	メラエクセライン回路TPC 人工肺	4544753031332 4544753031356 4544753031394	東工医科工業株式会社	124 ディスホーザブル人工肺(膜型肺)(3)補助循環型 ① 一般用	¥154,000
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC 遠心ポンプ	4544753031356 4544753031363		125 遠心式体外循環用血液ポンプ(1)一般型 ② 抗血栓性なし	¥54,600
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC メイン回路	4544753029544 4544753031301 4544753031325		127 人工心臓回路(1)メイン回路 ② 抗血栓性なし	¥136,000

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格(円)			
22400BZX00076000	メラエクセライン回路TPC	メラエクセライン回路TPC メイン回路	4544753031332 4544753031356 4544753031394 4544753032575	東工医科工業株式会社	127 人工心肺回路(1)メイン回路 ② 抗血栓性なし	¥136,000			
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC 血液濃縮回路	4544753031325 4544753031356		127 人工心肺回路(4)血液濃縮回路		¥30,900		
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC リザーバ	4544753031332 4544753031356 4544753031394		127 人工心肺回路(6)個別機能品 ③ ハートシエル静脈リザーバ		¥35,100		
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC ラインフィルター	4544753031325 4544753031332 4544753031356 4544753031394 4544753032575		127 人工心肺回路(6)個別機能品 ⑤ ラインフィルター		¥18,400		
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC 回路洗浄用フィルター	4544753031301 4544753031394		127 人工心肺回路(6)個別機能品 ⑥ 回路洗浄用フィルター		¥4,900		
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC 血液学的パラメーター測定用セル	4544753029544 4544753031301 4544753031325 4544753031332 4544753031356 4544753031363 4544753031394 4544753032575		127 人工心肺回路(6)個別機能品 ⑦ 血液学的パラメーター測定用セル		¥13,500		
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC 熱交換器	4544753029544		127 人工心肺回路(6)個別機能品 ⑧ 熱交換器		¥16,800		
22400BZX00076000		メラエクセライン回路TPC 安全弁	4544753031301 4544753031325 4544753031332 4544753031356 4544753031394		127 人工心肺回路(6)個別機能品 ⑨ 安全弁		¥5,840		
22500BZ100010000		コングルエント ボーン プレート システム LE	ロッキングアングルプレート ロープロファイル脛骨遠位端 5ホール		4540913088406		日本メディカルネクスト株式会社	061 固定用内副子(プレート)(7) 骨端用プレート(生体用合金 I)	¥84,300
			ロッキングアングルプレート ロープロファイル脛骨遠位端 7ホール		4540913088413				
			ロッキングアングルプレート ロープロファイル脛骨遠位端 9ホール		4540913088420				
			ロッキングアングルプレート ロープロファイル脛骨遠位端 11ホール		4540913088437				
	ロッキングアングルプレート ロープロファイル脛骨遠位端 13ホール		4540913088444						
	ロッキングアングルプレート 脛骨遠位端外果用 9ホール		4540913088451						
	ロッキングアングルプレート 脛骨遠位端外果用 11ホール		4540913088468						
	ロッキングアングルプレート 脛骨遠位端外果用 13ホール		4540913088475						
	ロッキングアングルプレート 脛骨遠位端内側用 7ホール		4540913088482						
	ロッキングアングルプレート 脛骨遠位端内側用 9ホール		4540913088499						

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)
22500BZI00010000	コングルエント ボーン プレート システム LE	ロッキングアングルプレート 脛骨遠位端前方用 5	4540913088505	日本メディカルネクスト株式会社	061 固定用内副子(プレート)(7) 骨端用プレート(生体用合金 I)	¥84,300
		ロッキングアングルプレート 脛骨遠位端前方用 7	4540913088512			
22500BZX00178000	KCメタルヘッド	別表27のとおり		京セラメディカル株式会社	057 人工股関節用材料(2) 大腿骨側材料 ③ 大腿骨ステムヘッド A 大腿骨ステムヘッド(1)	¥102,000
22500BZX00300000	EP診断カテーテル	CMAP 6S6ICS252	4562316510643	センチュリーメディカル株式会社	114 体外式ペースメーカー用カテーテル電極(2) 心臓電気生理学的検査機能付加型 ② 冠状静脈洞型	¥101,000
		CMAP 10S6F222	4562316510704			
		CMAP 10S5F252	4562316510667			
		CMAP 10S5F282	4562316510674			
		CMAP 10S6F252	4562316510681			
		CMAP 10S6F282	4562316510698			

新たな保険適用 区分C1(新機能)(新たな機能区分が必要で、技術は既に評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	類似機能区分	暫定価格 (円)
22500BZX00041000	AO MatrixMANDIBLE Reconstruction システム	Matrix Mandible リコンプレート	7611819360280	シンセス株式会社	061 固定用内副子(プレート) (9) その他のプレート① 標準 I 下顎骨・骨盤再建用	¥69,500
			7611819360297			
			7611819363106			
			7611819363113			
			7611819363120			
7611819363137						
22500BZX00114000	MultiLoc ヒューメラルネイルシステム(滅菌)	別表28のとおり		シンセス株式会社	073 髓内釘 (2) 横止めスクリュー ① 標準型	¥16,900
22500BZX00292000	イレスト 7 ICD Pro	ilesto 7 VR-T Pro	4035479127091	バイオトロニックジャパン株式会社	117 挿込型除細動器 (2) 挿込型除細動器 (Ⅲ型)	¥3,000,000
		ilesto 7 VR-T DX Pro	4035479127213			
		ilesto 7 DR-T Pro	4035479126971			
22500BZX00293000	イレスト 7 CRT-D Pro	ilesto 7 HF-T Pro	4035479126841	バイオトロニックジャパン株式会社	144 両室ベーシング機能付き挿込型除細動器 (1) 単極又は双極用	¥4,090,000
		ilesto 7 HF-T DF4 Pro	4035479126902			
22500BZX00294000	イレスト 7 ICD DF4 Pro	ilesto 7 VR-T DF4 Pro	4035479127152	バイオトロニックジャパン株式会社	117 挿込型除細動器 (2) 挿込型除細動器 (Ⅲ型)	¥3,000,000
		ilesto 7 DR-T DF4 Pro	4035479127039		117 挿込型除細動器 (4) 挿込型除細動器 (V型)	¥3,060,000

2. 歯科

新たな保険適用 区分A2(特定包括)(特定の診療報酬項目において包括的に評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	特定診療報酬算定医療機器の区分
225ACBZX00059000	パパヤシリーズ	パパヤシリーズ	4580352348006 4580352349003	株式会社ジャコアンドワールド	歯科用パノラマ断層撮影デジタル映像化処理装置

新たな保険適用 区分B(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)
22100BZI00016000	Osstem コンポーネント	アバットメントスクリュー	4571479621363	株式会社OSSTEM JAPAN	026 スクリュー	¥2,680
			4571479621370			
			4571479621387			
			4571479621394			
			4571479621400			
			4571479621417			
4571479621424						
22100BZI00021000	Osstem アバットメント	オクタゴールドシリンダー	4571479621431	株式会社OSSTEM JAPAN	029 シリンダー	¥7,890
			4571479621448			
			4571479621455			
		4571479621462				
		エステティックゴールドシリンダー	4571479621479			
			4571479621486			
		エステティックローゴールドシリンダー	4571479621493			
			4571479621509			
4571479621516						
スタンダードゴールドシリンダー	4571479621523					
	4571479621530					
4571479621547						
22100BZI00021000	GS System アバットメント	Ti アバットメントスクリュー	4571479614747	株式会社OSSTEM JAPAN	026 スクリュー	¥2,680
			4571479614754			
			4571479614761			
			4571479614778			
223ADBZX00088000	セラミックブラケットM	別表29のとおり		トミー株式会社	004 ダイレクトボンド用ブラケット	1個¥286
225AGBZX00034000	パラタル・レバー・アーム・システム	パラタル・レバー・アーム・システム φ0.9	4963931352104	株式会社YDM	016 矯正用線(丸型)	1本¥355
		パラタル・レバー・アーム・システム φ1.2	4963931352111			

製品(販売)名・製品コードに追加・変更があったものの保険適用(区分B)(個別評価)(材料価格が個別に設定され評価されているもの)
 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

業事法承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	決定機能区分	償還価格 (円)
218ADBZX00023000	セルフライゲーションセラミックブラケット	クリッピーC 上顎	4560222158959	トミー株式会社	004 ダイレクトボンド用ブラケット	1個¥286
			4560222158966			
			4560222158973			
			4560222158980			
			4560222158997			
		4560222159000				
		クリッピーC 下顎	4560222158942			
クリッピーC キット	4560222157914					
			4560222157952			
			4560222161577			
			4560222161584			
219ADBZX00173000	セラミックブラケットD	別表30のとおり		トミー株式会社	004 ダイレクトボンド用ブラケット	1個¥286
220AKBZX00079000	ベラシア SA ポステリア	ベラシア SA ポステリア A2-M-28	4548162151315	株式会社滋賀松風	036 硬質レジン歯 臼歯用	8本1組¥773
			4548162151322			
		ベラシア SA ポステリア A2-M-30	4548162151339			
			4548162151346			
		ベラシア SA ポステリア A2-M-32	4548162151353			
			4548162151360			
		ベラシア SA ポステリア A3-M-28	4548162151377			
			4548162151384			
		ベラシア SA ポステリア A3-M-30	4548162151391			
			4548162151407			
		ベラシア SA ポステリア A3-M-32	4548162151414			
			4548162151421			
		ベラシア SA ポステリア A3.5-M-28	4548162151438			
			4548162151445			
ベラシア SA ポステリア A3.5-M-30	4548162151452					
	4548162151469					
ベラシア SA ポステリア A3.5-M-32	4548162151476					
	4548162151483					
221AKBZX00086000	ベラシア SA AP全形態セット	ベラシア SA AP全形態セット A2	4548162151636	株式会社滋賀松風	035 硬質レジン歯 前歯用	6本1組¥593
221AKBZX00086000		ベラシア SA AP全形態セット A3	4548162151643		036 硬質レジン歯 臼歯用	8本1組¥773
		ベラシア SA AP全形態セット A2	4548162151636			
		ベラシア SA AP全形態セット A3	4548162151643			

新たな保険適用 区分C1(新機能)(新たな機能区分が必要で、技術は既に評価されているもの) 保険適用開始年月日:平成25年9月1日

薬事承認番号	販売名	製品名	製品コード	保険適用希望者	類似機能区分	暫定価格 (円)
22500BZX00041000	AO MatrixMANDIBLE Reconstruction システム	Matrix Mandible リコンプレート	7611819360280 7611819360297 7611819363106 7611819363113 7611819363120 7611819363137	シンセス株式会社	005 固定用内副子(プレート)(1) その他のプレート① 標準 イ下顎骨・骨盤再建用	¥69,500

別表1

製品名	製品コード
超音波凝面切開装置 USG-400	4953170308730
サンダービートトランスデューサー TD-TB400	4953170308761
ソニックビートトランスデューサー TD-SB400	4953170308792
サンダービート 5mm, 35cm, ピistolグリップ TB-0635PC	4953170308529
	4953170308642
サンダービート 5mm, 45cm, ピistolグリップ TB-0645PC	4953170308505
	4953170308628
サンダービート 5mm, 10cm, インライングリップ TB-0510IC	4953170308604
	4953170308727
サンダービート 5mm, 20cm, インライングリップ TB-0520IC	4953170308581
	4953170308703
サンダービート 5mm, 35cm, インライングリップ TB-0535IC	4953170308567
	4953170308680
サンダービート 5mm, 45cm, インライングリップ TB-0545IC	4953170308543
	4953170308666
ソニックビート 5mm, 35cm, ピistolグリップ SB-0535PC	4953170308765
	4953170308888
ソニックビート 5mm, 45cm, ピistolグリップ SB-0545PC	4953170308741
	4953170308864
ソニックビート 5mm, 10cm, インライングリップ SB-0510IC	4953170308840
	4953170308963
ソニックビート 5mm, 20cm, インライングリップ SB-0520IC	4953170308828
	4953170308949
ソニックビート 5mm, 35cm, インライングリップ SB-0535IC	4953170308802
	4953170308925
ソニックビート 5mm, 45cm, インライングリップ SB-0545IC	4953170308789
	4953170308901
サンダービート 5mm, 35cm, フロントドライブグリップ TB-0635FC	4953170337550
サンダービート 5mm, 45cm, フロントドライブグリップ TB-0645FC	4953170337529

別表2

製品名	製品コード	製品コード
ATTUNE RP AOX インサート	4545652357301	4545652358188
	4545652357318	4545652358193
	4545652357325	
	4545652357332	
	4545652357349	
	4545652357356	
	4545652357363	
	4545652357370	
	4545652357387	
	4545652357394	
	4545652357400	
	4545652357417	
	4545652357424	
	4545652357431	
	4545652357448	
	4545652357455	
	4545652357462	
	4545652357479	
	4545652357486	
	4545652357493	
	4545652357509	
	4545652357516	
	4545652357523	
	4545652357530	
	4545652357547	
	4545652357554	
	4545652357561	
	4545652357578	
	4545652357585	
	4545652357592	
	4545652357608	
	4545652357615	
	4545652357622	
	4545652357639	
	4545652357646	
	4545652357653	
	4545652357660	
	4545652357677	
	4545652357684	
	4545652357691	
	4545652357707	
	4545652357714	
	4545652357721	
	4545652357738	
	4545652357745	
	4545652357752	
	4545652357769	
	4545652357776	
	4545652357783	
	4545652357790	
	4545652357806	
	4545652357813	
	4545652357820	
	4545652357837	
	4545652357844	
	4545652357851	
	4545652357868	
	4545652357875	
	4545652357882	
	4545652357899	
	4545652357905	
	4545652357912	
	4545652357929	
	4545652357936	
	4545652357943	
	4545652357950	
	4545652357967	
	4545652357974	
	4545652357981	
	4545652357998	
	4545652358001	
	4545652358018	
	4545652358025	
	4545652358032	
	4545652358049	
	4545652358056	
	4545652358063	
	4545652358070	
	4545652358087	
	4545652358094	
	4545652358100	
	4545652358117	
	4545652358124	
	4545652358131	
	4545652358148	
	4545652358155	
	4545652358162	
	4545652358179	

別表10

製品名	製品コード	製品コード
ATTUNE PS RP AOXインサート	4545652366808	4545652367878
	4545652366815	4545652367883
	4545652366822	4545652367890
	4545652366839	4545652367708
	4545652366846	4545652367713
	4545652366853	4545652367720
	4545652366860	4545652367737
	4545652366877	4545652367744
	4545652366884	4545652367751
	4545652366891	4545652367768
	4545652366907	4545652367775
	4545652366914	4545652367782
	4545652366921	4545652367799
	4545652366938	4545652367805
	4545652366945	4545652367812
	4545652366952	4545652367829
	4545652366969	4545652367836
	4545652366976	4545652367843
	4545652366983	4545652367850
	4545652366990	4545652367867
	4545652367003	4545652367874
	4545652367010	4545652367881
	4545652367027	
	4545652367034	
	4545652367041	
	4545652367058	
	4545652367065	
	4545652367072	
	4545652367089	
	4545652367096	
	4545652367102	
	4545652367119	
	4545652367126	
	4545652367133	
	4545652367140	
	4545652367157	
	4545652367164	
	4545652367171	
	4545652367188	
	4545652367195	
	4545652367201	
	4545652367218	
	4545652367225	
	4545652367232	
	4545652367249	
	4545652367256	
	4545652367263	
	4545652367270	
	4545652367287	
	4545652367294	
	4545652367300	
	4545652367317	
	4545652367324	
	4545652367331	
	4545652367348	
	4545652367355	
	4545652367362	
	4545652367379	
	4545652367386	
	4545652367393	
	4545652367409	
	4545652367416	
	4545652367423	
	4545652367430	
	4545652367447	
	4545652367454	
	4545652367461	
	4545652367478	
	4545652367485	
	4545652367492	
	4545652367508	
	4545652367515	
	4545652367522	
	4545652367539	
	4545652367546	
	4545652367553	
	4545652367560	
	4545652367577	
	4545652367584	
	4545652367591	
	4545652367607	
	4545652367614	
	4545652367621	
	4545652367638	
	4545652367645	
	4545652367652	
	4545652367669	

別表11

製品名	製品コード
リマ デルタ セラミックヘッド 28mm S	4560276654025
リマ デルタ セラミックヘッド 28mm M	4560276654032
リマ デルタ セラミックヘッド 28mm L	4560276654049
リマ デルタ セラミックヘッド 32mm S	4560276654056
リマ デルタ セラミックヘッド 32mm M	4560276654063
リマ デルタ セラミックヘッド 32mm L	4560276654070
リマ デルタ セラミックヘッド 36mm S	4560276654087
リマ デルタ セラミックヘッド 36mm M	4560276654094
リマ デルタ セラミックヘッド 36mm L	4560276654100
リマ デルタ セラミックヘッド 36mm XL	4560276654117
リマ デルタ リビジョンヘッド 28mm S	4560276654124
リマ デルタ リビジョンヘッド 28mm M	4560276654131
リマ デルタ リビジョンヘッド 28mm L	4560276654148
リマ デルタ リビジョンヘッド 28mm XL	4560276654155
リマ デルタ リビジョンヘッド 32mm S	4560276654162
リマ デルタ リビジョンヘッド 32mm M	4560276654179
リマ デルタ リビジョンヘッド 32mm L	4560276654186
リマ デルタ リビジョンヘッド 32mm XL	4560276654193
リマ デルタ リビジョンヘッド 36mm S	4560276654209
リマ デルタ リビジョンヘッド 36mm M	4560276654216
リマ デルタ リビジョンヘッド 36mm L	4560276654223
リマ デルタ リビジョンヘッド 36mm XL	4560276654230

別表12

製品名	製品コード	製品コード
アセタブラーライナー	4562336021266	4562336022140
	4562336021273	4562336022157
	4562336021280	4562336022164
	4562336021297	4562336022171
	4562336021303	4562336022188
	4562336021310	4562336022195
	4562336021327	4562336022201
	4562336021334	4562336022218
	4562336021341	4562336022225
	4562336021358	4562336022232
	4562336021365	4562336022249
	4562336021372	4562336022256
	4562336021389	4562336022263
	4562336021396	4562336022270
	4562336021402	
	4562336021419	
	4562336021426	
	4562336021433	
	4562336021440	
	4562336021457	
	4562336021464	
	4562336021471	
	4562336021488	
	4562336021495	
	4562336021501	
	4562336021518	
	4562336021525	
	4562336021532	
	4562336021549	
	4562336021556	
	4562336021563	
	4562336021570	
	4562336021587	
	4562336021594	
	4562336021600	
	4562336021617	
	4562336021624	
	4562336021631	
	4562336021648	
	4562336021655	
	4562336021662	
	4562336021679	
	4562336021686	
	4562336021693	
	4562336021709	
	4562336021716	
	4562336021723	
	4562336021730	
	4562336021747	
	4562336021754	
	4562336021761	
	4562336021778	
	4562336021785	
	4562336021792	
	4562336021808	
	4562336021815	
	4562336021822	
	4562336021839	
	4562336021846	
	4562336021853	
	4562336021860	
	4562336021877	
	4562336021884	
	4562336021891	
	4562336021907	
	4562336021914	
	4562336021921	
	4562336021938	
	4562336021945	
	4562336021952	
	4562336021969	
	4562336021976	
	4562336021983	
	4562336021990	
	4562336022003	
	4562336022010	
	4562336022027	
	4562336022034	
	4562336022041	
	4562336022058	
	4562336022065	
	4562336022072	
	4562336022089	
	4562336022096	
	4562336022102	
	4562336022119	
	4562336022126	
	4562336022133	

別表13

製品名	製品コード
モジュラーヘッド	4562336022409
	4562336022416
	4562336022430
	4562336022447
	4562336022454
	4562336022461
	4562336022478
	4562336022485
	4562336022492
	4562336022508
	4562336022515
	4562336022522
	4562336022539
	4562336022546
	4562336022553
	4562336022560
	4562336022577
	4562336022584
	4562336022591
	4562336022607
	4562336022614
	4562336022621
	4562336022638
	4562336022645
	4562336022652
	4562336022669
	4562336022676
	4562336022683
	4562336022690
	4562336022706
	4562336022713
	4562336022720
	4562336022737
	4562336022744
	4562336022751
	4562336022768
	4562336022775
	4562336022782
	4562336022799
	4562336022805
	4562336022812
	4562336022829
	4562336022836
	4562336022843
	4562336022850
	4562336022867
	4562336022874
	4562336022881
	4562336022898
	4562336022904
	4562336022911
	4562336022928
	4562336022935
	4562336022942
	4562336022959
	4562336022966
	4562336022973
	4562336022980
	4562336022997
	4562336023000
	4562336023017
	4562336023024
	4562336023031
	4562336023048
	4562336023055

別表14

製品名	製品コード
PANTERA LEO 2. 0/8	7640130415492
PANTERA LEO 2. 25/8	7640130415508
PANTERA LEO 2. 5/8	7640130415515
PANTERA LEO 2. 75/8	7640130415522
PANTERA LEO 3. 0/8	7640130415539
PANTERA LEO 3. 25/8	7640130415546
PANTERA LEO 3. 5/8	7640130415553
PANTERA LEO 3. 75/8	7640130415560
PANTERA LEO 4. 0/8	7640130415577
PANTERA LEO 4. 5/8	7640130415584
PANTERA LEO 5. 0/8	7640130415591
PANTERA LEO 2. 0/12	7640130415607
PANTERA LEO 2. 25/12	7640130415614
PANTERA LEO 2. 5/12	7640130415621
PANTERA LEO 2. 75/12	7640130415638
PANTERA LEO 3. 0/12	7640130415645
PANTERA LEO 3. 25/12	7640130415652
PANTERA LEO 3. 5/12	7640130415669
PANTERA LEO 3. 75/12	7640130415676
PANTERA LEO 4. 0/12	7640130415683
PANTERA LEO 4. 5/12	7640130415690
PANTERA LEO 5. 0/12	7640130415706
PANTERA LEO 2. 0/15	7640130415713
PANTERA LEO 2. 25/15	7640130415720
PANTERA LEO 2. 5/15	7640130415737
PANTERA LEO 2. 75/15	7640130415744
PANTERA LEO 3. 0/15	7640130415751
PANTERA LEO 3. 25/15	7640130415768
PANTERA LEO 3. 5/15	7640130415775
PANTERA LEO 3. 75/15	7640130415782
PANTERA LEO 4. 0/15	7640130415799
PANTERA LEO 4. 5/15	7640130415805
PANTERA LEO 5. 0/15	7640130415812
PANTERA LEO 2. 0/20	7640130415829
PANTERA LEO 2. 25/20	7640130415836
PANTERA LEO 2. 5/20	7640130415843
PANTERA LEO 2. 75/20	7640130415850
PANTERA LEO 3. 0/20	7640130415867
PANTERA LEO 3. 25/20	7640130415874
PANTERA LEO 3. 5/20	7640130415881
PANTERA LEO 3. 75/20	7640130415898
PANTERA LEO 4. 0/20	7640130415904
PANTERA LEO 4. 5/20	7640130415911
PANTERA LEO 5. 0/20	7640130415928
PANTERA LEO 2. 0/30	7640130415935
PANTERA LEO 2. 25/30	7640130415942
PANTERA LEO 2. 5/30	7640130415959
PANTERA LEO 2. 75/30	7640130415966
PANTERA LEO 3. 0/30	7640130415973
PANTERA LEO 3. 25/30	7640130415980
PANTERA LEO 3. 5/30	7640130415997
PANTERA LEO 3. 75/30	7640130416004
PANTERA LEO 4. 0/30	7640130416011
PANTERA LEO 4. 5/30	7640130416024
PANTERA LEO 5. 0/30	7640130416031

別表15

製品名	製品コード
ACIS スモール	7611819532007
	7611819532014
	7611819532021
	7611819532038
	7611819532045
	7611819532052
	7611819532069
	7611819532076
	7611819532090
	7611819532106
	7611819532113
	7611819532120
	7611819532137
	7611819532144
	7611819532151
	7611819532168
	7611819532182
	7611819532199
	7611819532205
	7611819532212
	7611819532229
	7611819532236
	7611819532243
	7611819532250
ACIS スタンダード	7611819527669
	7611819527676
	7611819527683
	7611819527690
	7611819531505
	7611819531512
	7611819531529
	7611819531536
	7611819531550
	7611819531567
	7611819531574
	7611819531581
	7611819531598
	7611819531604
	7611819531611
	7611819531628
	7611819531642
	7611819531659
	7611819531666
	7611819531673
	7611819531680
	7611819531697
	7611819531703
	7611819531710
ACIS ラージ	7611819531734
	7611819531741
	7611819531758
	7611819531765
	7611819531772
	7611819531789
	7611819531796
	7611819531802
	7611819531826
	7611819531833
	7611819531840
	7611819531857
	7611819531864
	7611819531871
	7611819531888
	7611819531895
	7611819531918
	7611819531925
	7611819531932
	7611819531949
	7611819531956
	7611819531963
	7611819531970
	7611819531987

別表16

製品名	製品コード
脊椎ロッド 径5. 5mm	4560289003247
	4560289003254
	4560289003261
	4560289003278
	4560289003285
	4560289003292
	4560289003308
	4560289003315
	4560289003322
	4560289003339
	4560289003346
	4560289003353
	4560289003360
	4560289003377
	4560289003384
	4560289003391
	4560289003407
	4560289003414
脊椎ロッド カーブド 径5. 5mm	4560289003421
	4560289003438
	4560289003445
	4560289003452
	4560289003469
	4560289003476
	4560289003483
	4560289003490
	4560289003506

別表17

製品名	製品コード
椎体スクリュー 径4. 8mm	4560289003018
	4560289003025
	4560289003032
	4560289003049
椎体スクリュー 径5. 25mm	4560289003056
	4560289003063
	4560289003070
	4560289003087
	4560289003094
	4560289003100
椎体スクリュー 径6. 25mm	4560289003117
	4560289003124
	4560289003131
	4560289003148
	4560289003155
	4560289003162
椎体スクリュー 径7. 25mm	4560289003179
	4560289003186
	4560289003193
	4560289003209
	4560289003216
	4560289003223

別表22

製品名	製品コード
ネイル135° φ9mm	4582253620939
ネイル135° φ10mm	4582253620946
ネイル135° φ11mm	4582253620953
ネイル135° φ12mm	4582253620960
ネイル135° φ13mm	4582253620977
ネイル135° φ14mm	4582253620984
ネイル130° φ9mm	4582253620212
ネイル130° φ10mm	4582253620229
ネイル130° φ11mm	4582253620236
ネイル130° φ12mm	4582253620243
ネイル130° φ13mm	4582253620250
ネイル130° φ14mm	4582253620267
ネイル125° φ9mm	4582253620274
ネイル125° φ10mm	4582253620281
ネイル125° φ11mm	4582253620298
ネイル125° φ12mm	4582253620304
ネイル125° φ13mm	4582253620311
ネイル125° φ14mm	4582253620328
ネイル120° φ9mm	4582253620991
ネイル120° φ10mm	4582253621004
ネイル120° φ11mm	4582253621011
ネイル120° φ12mm	4582253621028
ネイル120° φ13mm	4582253621035
ネイル120° φ14mm	4582253621042

別表23

製品名	製品コード
ロッキングスクリュ-20mm	4582253620502
ロッキングスクリュ-22mm	4582253621257
ロッキングスクリュ-25mm	4582253620519
ロッキングスクリュ-27mm	4582253621264
ロッキングスクリュ-30mm	4582253620526
ロッキングスクリュ-32mm	4582253621271
ロッキングスクリュ-35mm	4582253620533
ロッキングスクリュ-37mm	4582253621288
ロッキングスクリュ-40mm	4582253620540
ロッキングスクリュ-42mm	4582253621295
ロッキングスクリュ-45mm	4582253620557
ロッキングスクリュ-47mm	4582253621301
ロッキングスクリュ-50mm	4582253620564
ロッキングスクリュ-52mm	4582253621318
ロッキングスクリュ-55mm	4582253620571
ロッキングスクリュ-57mm	4582253621325
ロッキングスクリュ-60mm	4582253621332
ロッキングスクリュ-62mm	4582253621349
ロッキングスクリュ-65mm	4582253621356
ロッキングスクリュ-67mm	4582253621363
ロッキングスクリュ-70mm	4582253621370

別表24

製品名	製品コード
ラグスクリュ-70mm	4582253621059
ラグスクリュ-75mm	4582253620335
ラグスクリュ-80mm	4582253620342
ラグスクリュ-85mm	4582253620359
ラグスクリュ-90mm	4582253620366
ラグスクリュ-95mm	4582253620373
ラグスクリュ-100mm	4582253620380
ラグスクリュ-105mm	4582253620397
ラグスクリュ-110mm	4582253620403
ラグスクリュ-115mm	4582253620410
ラグスクリュ-120mm	4582253621068
ラグスクリュ-125mm	4582253621073
ラグスクリュ-130mm	4582253621080
セカンダリ-ラグスクリュ-50mm	4582253621097
セカンダリ-ラグスクリュ-55mm	4582253620427
セカンダリ-ラグスクリュ-60mm	4582253620434
セカンダリ-ラグスクリュ-65mm	4582253620441
セカンダリ-ラグスクリュ-70mm	4582253620458
セカンダリ-ラグスクリュ-75mm	4582253620465
セカンダリ-ラグスクリュ-80mm	4582253620472
セカンダリ-ラグスクリュ-85mm	4582253620489
セカンダリ-ラグスクリュ-90mm	4582253620496
セカンダリ-ラグスクリュ-95mm	4582253621103
セカンダリ-ラグスクリュ-100mm	4582253621110
セカンダリ-ラグスクリュ-105mm	4582253621127
セカンダリ-ラグスクリュ-S50mm	4582253621134
セカンダリ-ラグスクリュ-S55mm	4582253621141
セカンダリ-ラグスクリュ-S60mm	4582253621158
セカンダリ-ラグスクリュ-S65mm	4582253621165
セカンダリ-ラグスクリュ-S70mm	4582253621172
セカンダリ-ラグスクリュ-S75mm	4582253621189
セカンダリ-ラグスクリュ-S80mm	4582253621196
セカンダリ-ラグスクリュ-S85mm	4582253621202
セカンダリ-ラグスクリュ-S90mm	4582253621219
セカンダリ-ラグスクリュ-S95mm	4582253621226
セカンダリ-ラグスクリュ-S100mm	4582253621233
セカンダリ-ラグスクリュ-S105mm	4582253621240

別表25

製品名	製品コード
ES2 ヘックスリベントロッド チタン	4546540712073
	4546540712080
	4546540712097
	4546540712103
	4546540712110
	4546540712127
	4546540712134
	4546540712141
	4546540712158
	4546540712165
	4546540712172
	4546540712196
	4546540712202
	4546540712219
	4546540712226
	4546540712233
ES2 ヘックスストレートロッド チタン	4546540711885
	4546540711892
	4546540711908
	4546540711915
	4546540711922
	4546540711939
	4546540711946
	4546540711953
	4546540711960
	4546540711977
	4546540711984
	4546540711991
	4546540712004
	4546540712011
	4546540712028
	4546540712035
	4546540712042
	4546540712059
	4546540712066
	4546540712240
	4546540712257
	4546540712264
	4546540712271
	4546540712189
	4546540712288

別表26

製品名	製品コード
マイクロプレート	4046826388720
	4046826388737
	4046826417819
	4046826417826
	4046826388744
	4046826388751
ミニプレート	4046826318291
	4046826120368
	4046826318307
	4046826120375
	4046826318482
	4046826120573
	4046826318499
	4046826120580
	4046826318505
	4046826120597
	4046826126209
	4046826126216
	4046826126247
	4046826126252
	4046826126339

別表27

製品名	製品コード
コットウHH キンゾク 22-4	4547898252853
コットウHH キンゾク 22+0	4547898252860
コットウHH キンゾク 22+3	4547898252877
コットウHH キンゾク 26-5	4547898252884
コットウHH キンゾク 26-3	4547898252891
コットウHH キンゾク 26+0	4547898252907
コットウHH キンゾク 26+3	4547898252914
コットウHH キンゾク 26+5	4547898252921
コットウHH キンゾク 28-6	4547898252938
コットウHH キンゾク 28-3	4547898252945
コットウHH キンゾク 28+0	4547898252952
コットウHH キンゾク 28+3	4547898252969
コットウHH キンゾク 28+6	4547898252976
コットウHH キンゾク 32-6	4547898252983
コットウHH キンゾク 32-3	4547898252990
コットウHH キンゾク 32+0	4547898253003
コットウHH キンゾク 32+3	4547898253010
コットウHH キンゾク 32+6	4547898253027
コットウHH キンゾク 36-6	4547898253034
コットウHH キンゾク 36-3	4547898253041
コットウHH キンゾク 36+0	4547898253058
コットウHH キンゾク 36+3	4547898253065
コットウHH キンゾク 36+6	4547898253072

別表28

製品名	製品コード
クリスタラインMB OPA-K	4560222157501
	4560222157518
	4560222157525
	4560222157532
	4560222157549
	4560222157556
	4560222157563
	4560222157570
	4560222157577
	4560222157584
	4560222157600
	4560222157617
	4560222157624
	4560222157631
	4560222157648
	4560222157655
	4560222157662
	4560222157679
	4560222157686
	4560222157693

別表29

製品名	製品コード	製品名	製品コード
クリスタライン7 Std.	4560222161720	クリスタライン7 OPA-K	4560222162062
	4560222161737		4560222162079
	4560222161744		4560222162086
	4560222161751		
	4560222161768		
	4560222161775		
	4560222161782		
	4560222161799		
	4560222161805		
	4560222161812		
	4560222161829		
	4560222161836		
	4560222161843		
	4560222161850		
	クリスタライン7 F-R		4560222161807
4560222161614			
4560222161621			
4560222161638			
4560222161645			
4560222161652			
4560222161669			
4560222161676			
4560222160419			
4560222160426			
4560222160433			
4560222160440			
4560222160457			
4560222160464			
4560222160471			
4560222160488			
4560222160495			
4560222160501			
4560222160518			
4560222160525			
4560222160532			
4560222160549			
4560222160556			
4560222160563			
4560222160570			
4560222160587			
4560222160594			
4560222160600			
4560222160617			
4560222160624			
4560222160631			
4560222160648			
4560222160655			
4560222160662			
4560222160679			
4560222160686			
4560222160693			
4560222160709			
クリスタライン7 F-M	4560222161591		
	4560222159017		
	4560222159024		
	4560222159031		
	4560222159048		
	4560222161867		
	4560222161874		
	4560222159055		
	4560222159062		
	4560222159079		
	4560222159086		
	4560222159093		
	4560222159109		
	4560222159116		
	4560222159123		
4560222161706			
4560222161713			
4560222159154			
4560222161881			
クリスタライン7 OPA-K	4560222161898		
	4560222161904		
	4560222161911		
	4560222161928		
	4560222161935		
	4560222161942		
	4560222161959		
	4560222161966		
	4560222161973		
	4560222161980		
	4560222161997		
	4560222162000		
	4560222162017		
	4560222162024		
	4560222162031		
4560222162048			
4560222162055			

別表30

製品名	製品コード
クリスタラインMB OPA-K	4560222157501
	4560222157518
	4560222157525
	4560222157532
	4560222157549
	4560222157556
	4560222157563
	4560222157570
	4560222157587
	4560222157594
	4560222157600
	4560222157617
	4560222157624
	4560222157631
	4560222157648
4560222157655	
4560222157662	
4560222157679	
4560222157686	
4560222157693	

(添付資料2)

保医発0830第1号
平成25年8月30日

地方厚生(支)局医療課長
都道府県民生主管部(局)
国民健康保険主管課(部)長
都道府県後期高齢者医療主管部(局)
後期高齢者医療主管課(部)長

殿

厚生労働省保険局医療課長
(公 印 省 略)

厚生労働省保険局歯科医療管理官
(公 印 省 略)

「特定保険医療材料の材料価格算定に関する
留意事項について」等の一部改正について

下記の通知の一部を別添のとおり改正し、平成25年9月1日から適用することとするので、その取扱いに遺漏のないよう、貴管下の保険医療機関、審査支払機関等に対して周知徹底を図られたい。

記

別添1 「特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について」(平成24年3月5日保医発0305第5号)の一部改正について

別添2 「特定診療報酬算定医療機器の定義等について」(平成24年3月5日保医発0305第7号)の一部改正について

別添3 「特定保険医療材料の定義について」(平成24年3月5日保医発0305第8号)の一部改正について

「特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について」
(平成24年3月5日保医発0305第5号)の一部改正について

1 Iの3の(46)のイを次のように改める。

イ 植込型脳・脊髄電気刺激装置

- a 植込型脳・脊髄電気刺激装置（振戦軽減用（4極用））は、パーキンソン病又は本態性振戦に伴う振戦等、薬物療法によって十分な治療効果の得られない振戦等の症状の軽減を目的に使用した場合に、1回の手術に対し2個を限度として算定できる。
- b 植込型脳・脊髄電気刺激装置（振戦軽減用（16極以上用）充電式）は、薬物療法によって十分な治療効果の得られない以下のいずれかの症状の軽減を目的に使用した場合に、1回の手術に対し2個を限度として算定できる。
 - i 振戦
 - ii パーキンソン病に伴う運動障害
 - iii ジストニア
- c 植込型脳・脊髄電気刺激装置の交換に係る費用は、破損した場合等においては算定できるが、単なる機種交換等の場合は算定できない。

「特定診療報酬算定医療機器の定義等について」（平成24年3月5日
保医発0305第7号）の一部改正について

- 1 （別表）のⅠの検査の内視鏡の一般的名称に「バルーン小腸内視鏡システム」を加える。

「特定保険医療材料の定義について」（平成24年3月5日
保医発0305第8号）の一部改正について

- 2 別表のⅡの087の(3)の⑦のアを次のように改める。
 - ア パーキンソン病、ジストニア又は本態性振戦に伴う振戦等の症状の軽減効果を目的として使用するものであること。

- 2 別表のⅣの026の(1)を次のように改める。
 - (1) 薬事法承認又は認証上、類別が「医療用品（4）整形用品」又は「歯科材料（2）歯冠材料」であって、一般的名称が「歯科インプラントシステム」、「歯科用インプラントアバットメント」又は「歯科インプラント用上部構造材」であること。

- 3 別表のⅣの029の(1)を次のように改める。
 - (1) 薬事法承認又は認証上、類別が「歯科材料（2）歯冠材料」又は「医療用品（4）整形用品」であって、一般的名称が「歯科インプラント用上部構造材」又は「歯科用インプラントアバットメント」であること。

(参考)

「特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について」(平成 24 年 3 月 5 日保医発 0305 第 5 号)の一部改正について

(傍線の部分は改正部分)

改正後	現 行
<p>I 診療報酬の算定方法(平成 20 年厚生労働省告示第 59 号)(以下「算定方法告示」という。)別表第一医科診療報酬点数表に関する事項</p> <p>3 在宅医療の部以外の部に規定する特定保険医療材料(フィルムを除く。)に係る取扱い</p> <p>(46) 脊髄刺激装置用リード、植込型脳・脊髄電気刺激装置</p> <p>ア(略)</p> <p>イ 植込型脳・脊髄電気刺激装置</p> <p>a 植込型脳・脊髄電気刺激装置(振戦軽減用(4極用))は、パーキンソン病又は本態性振戦に伴う振戦等、薬物療法によって十分な治療効果の得られない振戦等の症状の軽減を目的に使用した場合に、1回の手術に対し2個を限度として算定できる。</p> <p><u>b 植込型脳・脊髄電気刺激装置(振戦軽減用(16極以上用)充電式)は、薬物療法によって十分な治療効果の得られない以下のいずれかの症状の軽減を目的に使用した場合に、1回の手術に対し2個を限度として算定できる。</u></p> <p><u>i 振戦</u></p> <p><u>ii パーキンソン病に伴う運動障害</u></p> <p><u>iii ジストニア</u></p> <p>c 植込型脳・脊髄電気刺激装置の交換に係る費用は、破損した場合等においては算定できるが、単なる機種交換等の場合は算定できない。</p>	<p>I 診療報酬の算定方法(平成 20 年厚生労働省告示第 59 号)(以下「算定方法告示」という。)別表第一医科診療報酬点数表に関する事項</p> <p>3 在宅医療の部以外の部に規定する特定保険医療材料(フィルムを除く。)に係る取扱い</p> <p>(46) 脊髄刺激装置用リード、植込型脳・脊髄電気刺激装置</p> <p>ア(略)</p> <p>イ 植込型脳・脊髄電気刺激装置</p> <p>a 植込型脳・脊髄電気刺激装置(振戦軽減用)は、パーキンソン病又は本態性振戦に伴う振戦等、薬物療法によって十分な治療効果の得られない振戦等の症状の軽減を目的に使用した場合に、1回の手術に対し2個を限度として算定できる。</p> <p>b 植込型脳・脊髄電気刺激装置の交換に係る費用は、破損した場合等においては算定できるが、単なる機種交換等の場合は算定できない。</p>

「特定診療報酬算定医療機器の定義等について」(平成24年3月5日保医発0305第7号)(別紙)の一部改正について

(参考)

改正後

現行

(傍線の部分は改正部分)

I 医科点数表関係 検査		I 医科点数表関係 検査		I 医科点数表関係 検査		I 医科点数表関係 検査			
特定診療報酬算定医療機器の区分	定義		対応する診療報酬項目	特定診療報酬算定医療機器の区分	定義		対応する診療報酬項目		
	薬事法承認上の位置付け 類別	一般的な名称 その他の条件			薬事法承認上の位置付け 類別	一般的な名称 その他の条件			
内視鏡	機械器具(25) 医療用鏡	硬性肛門鏡 硬性胃内視鏡 硬性腹腔鏡 喉頭ストロボスコープ 軟性S字結腸鏡 硬性S字結腸鏡 硬性気管支鏡 硬性喉頭鏡 硬性腎盂鏡 肛門括約筋鏡 硬性膀胱鏡 硬性ウレシロトーム ビデオ軟性気管支鏡 ビデオ軟性胃内視鏡 ビデオ軟性S字結腸鏡 ビデオ軟性膀胱尿道鏡 腹腔鏡キット 腎盂鏡検査キット 軟性尿管鏡 経膈硬性羊水鏡 軟性血管鏡 経膈硬性羊水鏡 軟性動脈鏡 硬性関節鏡 軟性胆道鏡 軟性大腸鏡 硬性クルドスコープ 硬性直達鏡 軟性十二指腸鏡 軟性胃十二指腸鏡 軟性胃内視鏡 硬性縦隔鏡 硬性脊髄鏡 軟性鼻咽喉鏡 硬性鼻咽喉鏡 硬性骨盤鏡 硬性直腸鏡 硬性レゼクトスコープ 硬性鼻腔鏡 硬性胸腔鏡 硬性尿道鏡 軟性気管支鏡 ビデオ軟性喉頭鏡 軟性腎盂鏡 硬性手術用ランパースコープ 硬性腰椎鏡 内視鏡ビデオ画像システム 軟性膀胱鏡 ビデオ軟性十二指腸鏡 ビデオ軟性大腸鏡 ビデオ軟性腹腔鏡 軟性小腸鏡 ビデオ軟性小腸鏡 軟性クルドスコープ ビデオ軟性胆道鏡 硬性子宮鏡 軟性食道鏡 軟性膀胱尿道鏡 硬性鼻咽喉鏡 軟性胸腔鏡 軟性尿管鏡 軟性喉頭鏡 硬性上顎洞鏡 硬性膀胱尿道鏡 硬性食道鏡 硬性尿管鏡 軟性挿管用喉頭鏡 硬性挿管用喉頭鏡 軟性喉頭鏡 軟性喉頭鏡 硬性鼓膜鏡 硬性神経内視鏡 硬性アデノスコープ 超音波軟性胃十二指腸鏡 超音波硬性腹腔鏡	下記いずれかの観察が可能なもの ・体内管腔(消化管・気管支など) ・体腔(腹腔・胸腔・関節腔など) ・体内腔(皮下腔・縦隔腔など)	内視鏡を用いて行う検査、処置又は手術	内視鏡	機械器具(25) 医療用鏡	硬性肛門鏡 硬性胃内視鏡 硬性腹腔鏡 喉頭ストロボスコープ 軟性S字結腸鏡 硬性S字結腸鏡 硬性気管支鏡 硬性喉頭鏡 硬性腎盂鏡 肛門括約筋鏡 硬性膀胱鏡 硬性ウレシロトーム ビデオ軟性気管支鏡 ビデオ軟性胃内視鏡 ビデオ軟性S字結腸鏡 ビデオ軟性膀胱尿道鏡 腹腔鏡キット 腎盂鏡検査キット 軟性尿管鏡 経膈硬性羊水鏡 軟性血管鏡 経膈硬性羊水鏡 軟性動脈鏡 硬性関節鏡 軟性胆道鏡 軟性大腸鏡 硬性クルドスコープ 硬性直達鏡 軟性十二指腸鏡 軟性胃十二指腸鏡 軟性胃内視鏡 硬性縦隔鏡 硬性脊髄鏡 軟性鼻咽喉鏡 硬性鼻咽喉鏡 硬性骨盤鏡 硬性直腸鏡 硬性レゼクトスコープ 硬性鼻腔鏡 硬性胸腔鏡 硬性尿道鏡 軟性気管支鏡 ビデオ軟性喉頭鏡 軟性腎盂鏡 硬性手術用ランパースコープ 硬性腰椎鏡 内視鏡ビデオ画像システム 軟性膀胱鏡 ビデオ軟性十二指腸鏡 ビデオ軟性大腸鏡 ビデオ軟性腹腔鏡 軟性小腸鏡 ビデオ軟性小腸鏡 軟性クルドスコープ ビデオ軟性胆道鏡 硬性子宮鏡 軟性食道鏡 軟性膀胱尿道鏡 硬性鼻咽喉鏡 軟性胸腔鏡 軟性尿管鏡 軟性喉頭鏡 硬性上顎洞鏡 硬性膀胱尿道鏡 硬性食道鏡 硬性尿管鏡 軟性挿管用喉頭鏡 硬性挿管用喉頭鏡 軟性喉頭鏡 軟性喉頭鏡 硬性鼓膜鏡 硬性神経内視鏡 硬性アデノスコープ 超音波軟性胃十二指腸鏡 超音波硬性腹腔鏡	下記いずれかの観察が可能なもの ・体内管腔(消化管・気管支など) ・体腔(腹腔・胸腔・関節腔など) ・体内腔(皮下腔・縦隔腔など)	内視鏡を用いて行う検査、処置又は手術

特定診療報酬算定医療機器の区分	定 義		対応する診療報酬項目	特定診療報酬算定医療機器の区分	定 義		対応する診療報酬項目
	薬事法承認上の位置付け				薬事法承認上の位置付け		
	類 別	一般的名称			類 別	一般的名称	
		内視鏡用テレスコープ 軟性尿管腎盂鏡 硬性尿管腎盂鏡 軟性子宮鏡 硬性副鼻腔鏡 軟性神経内視鏡 手術用直腸鏡 筋膜下切除術用内視鏡 超音波軟性十二指腸鏡 ビデオ軟性腎盂鏡 ビデオ軟性食道鏡 ビデオ軟性尿管鏡 ビデオ軟性咽頭鏡 ビデオ軟性尿管腎盂鏡 ビデオ軟性胃十二指腸鏡 超音波軟性大腸鏡 ビデオ硬性腹腔鏡 軟性腎臓鏡 軟性胆嚢鏡 軟性口腔鏡 軟性腰椎鏡 軟性上顎洞鏡 軟性尿道鏡 軟性乳管鏡 軟性形成外科用内視鏡 軟性腎臓鏡 軟性耳内視鏡 軟性卵管鏡 軟性閉鎖鏡 軟性縦隔鏡 軟性尿道鏡 軟性鼻腔鏡 軟性副鼻腔鏡 軟性鼻咽喉鏡 ビデオ軟性腎臓鏡 ビデオ軟性尿管用喉頭鏡 ビデオ硬性尿管用喉頭鏡 ビデオ軟性口腔鏡 ビデオ軟性腰椎鏡 ビデオ軟性上顎洞鏡 ビデオ軟性尿道鏡 ビデオ軟性乳管鏡 ビデオ軟性形成外科用内視鏡 ビデオ軟性腎臓鏡 ビデオ軟性耳内視鏡 ビデオ軟性卵管鏡 ビデオ軟性閉鎖鏡 ビデオ軟性縦隔鏡 ビデオ軟性尿道鏡 ビデオ軟性鼻咽喉鏡 ビデオ軟性副鼻腔鏡 ビデオ軟性胸腔鏡 ビデオ軟性血管鏡 ビデオ軟性子宮鏡 ビデオ軟性神経内視鏡 ビデオ軟性尿管鏡 ビデオ軟性動脈鏡 ビデオ軟性鼻咽喉鏡 ビデオ軟性膀胱鏡 ビデオ軟性クルドスコープ 単回使用硬性神経内視鏡 硬性尿道鏡 硬性乳管鏡 硬性形成外科用内視鏡 硬性腎臓鏡 硬性耳内視鏡 硬性卵管鏡 硬性口腔鏡 眼科用内視鏡 超音波軟性腹腔鏡 超音波軟性気管支鏡 超音波内視鏡観測システム カプセル型撮像及び追跡装置 バルーン小腸内視鏡システム			内視鏡用テレスコープ 軟性尿管腎盂鏡 硬性尿管腎盂鏡 軟性子宮鏡 硬性副鼻腔鏡 軟性神経内視鏡 手術用直腸鏡 筋膜下切除術用内視鏡 超音波軟性十二指腸鏡 ビデオ軟性腎盂鏡 ビデオ軟性食道鏡 ビデオ軟性尿管鏡 ビデオ軟性咽頭鏡 ビデオ軟性尿管腎盂鏡 ビデオ軟性胃十二指腸鏡 超音波軟性大腸鏡 ビデオ硬性腹腔鏡 軟性腎臓鏡 軟性胆嚢鏡 軟性口腔鏡 軟性腰椎鏡 軟性上顎洞鏡 軟性尿道鏡 軟性乳管鏡 軟性形成外科用内視鏡 軟性腎臓鏡 軟性耳内視鏡 軟性卵管鏡 軟性閉鎖鏡 軟性縦隔鏡 軟性尿道鏡 軟性鼻腔鏡 軟性副鼻腔鏡 軟性鼻咽喉鏡 ビデオ軟性腎臓鏡 ビデオ軟性尿管用喉頭鏡 ビデオ硬性尿管用喉頭鏡 ビデオ軟性口腔鏡 ビデオ軟性腰椎鏡 ビデオ軟性上顎洞鏡 ビデオ軟性尿道鏡 ビデオ軟性乳管鏡 ビデオ軟性形成外科用内視鏡 ビデオ軟性腎臓鏡 ビデオ軟性耳内視鏡 ビデオ軟性卵管鏡 ビデオ軟性閉鎖鏡 ビデオ軟性縦隔鏡 ビデオ軟性尿道鏡 ビデオ軟性鼻咽喉鏡 ビデオ軟性副鼻腔鏡 ビデオ軟性胸腔鏡 ビデオ軟性血管鏡 ビデオ軟性子宮鏡 ビデオ軟性神経内視鏡 ビデオ軟性尿管鏡 ビデオ軟性動脈鏡 ビデオ軟性鼻咽喉鏡 ビデオ軟性膀胱鏡 ビデオ軟性クルドスコープ 単回使用硬性神経内視鏡 硬性尿道鏡 硬性乳管鏡 硬性形成外科用内視鏡 硬性腎臓鏡 硬性耳内視鏡 硬性卵管鏡 硬性口腔鏡 眼科用内視鏡 超音波軟性腹腔鏡 超音波軟性気管支鏡 超音波内視鏡観測システム カプセル型撮像及び追跡装置		

(参考)

「特定保険医療材料の定義について」(平成24年3月5日保医発0305第8号)の一部改正について

(傍線の部分は改正部分)

改正後	現 行
<p>(別表)</p> <p>II 医科点数表の第2章第3部、第4部、第6部、第9部、第10部及び第11部に規定する特定保険医療材料(フィルムを除く。)及びその材料価格</p> <p>087 植込型脳・脊髄電気刺激装置</p> <p>(1)～(2) (略)</p> <p>(3) 機能区分の定義</p> <p>①～⑥ (略)</p> <p>⑦ 振戦軽減用(16極以上用)充電式 次のいずれにも該当すること。 ア パーキンソン病、ジストニア又は本態性振戦に伴う振戦等の症状の軽減効果を目的として使用するものであること。 イ～ウ (略)</p> <p>IV 歯科点数表の第2章第8部及び第9部に規定する特定保険医療材料及びその材料価格</p> <p>026 スクリュー 次のいずれにも該当すること</p> <p>(1) 薬事法承認又は認証上、類別が「医療用品(4)整形用品」又は「<u>歯科材料(2)歯冠材料</u>」であって、一般的名称が「<u>歯科インプラントシステム</u>」、「<u>歯科用インプラントアバットメント</u>」又は「<u>歯科インプラント用上部構造材</u>」であること。</p> <p>(2)～(3) (略)</p>	<p>(別表)</p> <p>II 医科点数表の第2章第3部、第4部、第6部、第9部、第10部及び第11部に規定する特定保険医療材料(フィルムを除く。)及びその材料価格</p> <p>087 植込型脳・脊髄電気刺激装置</p> <p>(1)～(2) (略)</p> <p>(3) 機能区分の定義</p> <p>①～⑥ (略)</p> <p>⑦ 振戦軽減用(16極以上用)充電式 次のいずれにも該当すること。 ア パーキンソン病又は本態性振戦に伴う振戦等の症状の軽減効果を目的として使用するものであること。 イ～ウ (略)</p> <p>IV 歯科点数表の第2章第8部及び第9部に規定する特定保険医療材料及びその材料価格</p> <p>026 スクリュー 次のいずれにも該当すること</p> <p>(1) 薬事法承認又は認証上、類別が「医療用品(4)整形用品」であって、一般的名称が「<u>歯科インプラントシステム</u>」であること。</p> <p>(2)～(3) (略)</p>

029 シリンダー

次のいずれにも該当すること

- (1) 薬事法承認又は認証上、類別が「歯科材料（２）歯冠材料」又は「医療用品（４）整形用品」であって、一般的名称が「歯科インプラント用上部構造材」又は「歯科用インプラントアバットメント」であること。
- (2) ～(3) (略)

029 シリンダー

次のいずれにも該当すること

- (1) 薬事法承認又は認証上、類別が「歯科材料（２）歯冠材料」であって、一般的名称が「歯科インプラント用上部構造材」であること。
- (2) ～(3) (略)